
Foto: Tomáš Menec

8
srpen

2020



Jiří Samek / grafika 
6. srpna – 11. října 2020 
Městská galerie Zázvorka 
Na Zadomí 1210 
Nové Město nad Metují

Jiří Samek se narodil 2. ledna 1955 v Náchodě. V letech 
1970 – 1974 vystudoval Gymnázium v Broumově. V roce 
1972 začal výtvarně pracovat.  Od roku 1973 do roku 1984 
konzultoval svoje práce se svým strýcem akademickým malířem 
Jaroslavem Uiberlayem. V letech 1977 – 1990 pracoval  
v Galerii výtvarného umění v Náchodě. Od roku 1980 tvoří 
především svojí osobitou technikou hlubotisku z lina. Od 
začátku osmdesátých let se účastní kolektivních výstav a od 
roku 1985 vystavuje také samostatně. Roku 2002 byl přijat 
do Sdružení českých umělců grafiků Hollar. Za svoji tvorbu 
obdržel mnohá ocenění v Čechách i v zahraničí. Je zastoupen 
v českých i zahraničních veřejných i soukromých sbírkách. 

Nádobí / 2015
Gramofon / 2019 

Květináče II / 2007
Fíkus a palma / 2006 Bílé stromy / 2010

Hvězdárna a strom / 2018 



srpen 2020 1

o t á z k y  p r o  s t a r o s t u

Začíná druhá polovina prázdnin a turistic-
ká sezóna je v plném proudu. jak to vypa-
dá s návštěvností našeho města turisty? 
je znát, že více lidí letos tráví dovolenou 
v čechách?
Asi nikoho nepřekvapí, že turistická sezó-
na v letošním roce pro města v České re-
publice začala poněkud vlažně. Lidé raději 
vyrazili na procházku do přírody a městům 
se vyhýbali. Se zmírněním opatření a uvol-
něním nálady ve společnosti se ale lidé za-
čali vracet také do měst, dokonce je začali 
vyhledávat a objevovat jejich krásu. Když 
k tomu vezmeme v potaz nejistou situaci 
v zahraničí, každý si snadno spočítá, že zá-
jem o tuzemské destinace vzroste a Nové 
Město nad Metují je toho důkazem. Infor-
mační centrum v předchozích letech ob-
vykle navštěvovalo denně kolem 150 lidí, 
v nejvytíženějších dnech dokonce až 200. 
V letošní sezóně, která začala více méně 
prázdninami, počet návštěvníků za den 
ještě neklesl pod 200 lidí, z nichž většina 
hovoří česky.
O velké návštěvnosti našeho města vypo-
vídá také zájem o tištěné materiály – ty 
základní doplňují zaměstnanci informač-
ního centra několikrát denně – a dokonce 
to vypadá, že nás ještě v této sezóně čeká 

jejich dotisk, abychom uspokojili poptávku. 
Turistům se u nás líbí a byli bychom velice 
rádi, aby jim zájem o naše krásné město 
vydržel i do dalších sezón, proto se pro ně 
snažíme neustále vylepšovat turistickou 
nabídku. V letošním roce nás na podzim 
čekají hned dvě novinky – jednou z nich je 
tištěný materiál zaměřený na aktivní senio-

ry, druhou potom bude interaktivní projekt 
nazvaný Město hodinek.

můžete v této souvislosti našim čtenářům 
prozradit, jak to vypadá s prodejem zám-
ku?
Zámek rodiny Bartoň-Dobenín je pro tu-
ristický ruch v Novém Městě nad Metují 
zásadním lákadlem. Na konci června 2020 
navštívil zámek premiér Andrej Babiš a vy-
jádřil se ve smyslu, že by stát měl zámek 
koupit. Následně pak Ministerstvo kultury 
prohlásilo, že na nákup v současné době 
nemá peníze. V této souvislosti jsem zaslal 
dopis premiérovi i celé vládě, v němž jsem 
je vyzval, aby se koupí novoměstského 
zámku zabývali. Nový vlastník zámku bude 
mít v našem městě a regionu velmi zásadní 
vliv nejen na oblast zachování kulturního 
dědictví, ale i na cestovní ruch a celkové 
jméno města. Proto bych byl rád, aby pří-
padný odkup realizoval raději stát než sou-
kromý vlastník, neboť v případě státu je 
více než jisté, že by zámek zůstal i nadále 
otevřen veřejnosti.

Děkuji za rozhovor!
(EK)

i n F o r m a č n í  c e n t r u m  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Petr Hable
starosta



2 Novoměstský zpravodaj

Zprávy z radnice
Do uzávěrky srpnového čísla Novoměst-
ského zpravodaje proběhlo jedno zasedání 
Rady města Nové Město nad Metují (dále 
jen RM) a jedno zasedání Zastupitelstva 
města (dále jen ZM).

Rada města č. 43
Zasedání RM proběhlo dne 29. června 2020 
za účasti pěti radních. Program RM obsaho-
val celkem 44 bodů, ke kterým bylo přijato 
celkem 60 usnesení. Dosud tradičně řazené 
články doznaly od této RM změny pořadí. 
Jednání trvalo od 13.00 do 15.36 hodin.

Školství, kultuRa a spoRt:
Rm schválila výjimku z počtu žáků Základní 
školy a Mateřské školy Krčín pro školní rok 
2020/2021 pro třídy 2. A, 5. A, 6. A, 6. B, 8. A, 
8. B, 9. A a 9. B  s tím, že výjimka na 31 žáků 
ve třídě je povolena za předpokladu, že na-
výšení počtu žáků nebude na újmu kvality 
vzdělávací činnosti základní školy a budou 
splněny podmínky bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí.
Rm byla seznámena s hodnocením práce 
Žákovského parlamentu města Nové Město 
nad Metují za školní rok 2019/2020 a vyslo-
vila poděkování všem členům parlamentu.

majetkopRávNí úkoNy: 
Rm souhlasila: 
» s umístěním dodávací poštovní schrán-
ky (pro objekt č. ev. 95 - Studýnka) na čás-
ti pozemku p. p. č. 1069 v k. ú. Nové Město 
nad Metují u odbočky na polní cestu, 
» s ukončením smlouvy o nájmu pozemku 
p. p. č. 304/2 o výměře 452 m2, druh pozem-
ku zahrada, k. ú. Nové Město nad Metují, 
z majetku města, s nájemci (většinovými 
vlastníky č. p. 382): pí [osobní údaj odstra-
něn], pí [osobní údaj odstraněn], pí [osobní 
údaj odstraněn] a p. [osobní údaj odstra-
něn], všichni bytem [osobní údaj odstra-
něn], a to dohodou ke dni 15.07.2020 nebo 
podáním výpovědi s tříměsíční výpovědní 
dobou.
Rm uložila: 
» OMM zveřejnit záměr města Nové Město 
nad Metují darovat části pozemků Králo-
véhradeckému kraji, se sídlem: Pivovarské 
náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, pod 
silnicí III/30821 (v úseku Žižkovo náměstí 
– Spy), a to: část pozemku p. p. č. 205/13 
o výměře 12 m² (dle GP č. 896-128/2019 
ze dne 30.08.2019 se jedná po pozemek  
p. p. č. 205/14) a část pozemku p. p. č. 245/2  
o výměře 2 m² (dle GP č. 896-128/2019 ze 
dne 30.08.2019 se jedná o díl „e“), obě části 
ve vlastnictví města Nové Město nad Metu-
jí, v k. ú. Krčín a obci Nové Město nad Me-
tují,

» OMM zveřejnit záměr města pronajmout 
p. p. č. 246/2 o výměře 220 m2 v k. ú. Kr-
čín, včetně zeleně, za účelem odpočinkové 
plochy s hracími prvky na dobu neurčitou  
s tříměsíční výpovědní dobou, za nájemné 
v minimální výši 5 Kč za 1 m2 a rok a s pod-
mínkou údržby zeleně a „živého plotu“ na 
náklady nájemce.

spRáva Nemovitostí:
Rm souhlasila:
» s tím, aby společnosti Vesna, a. s., se síd-
lem: Čeperka 306, 532 15 Pardubice, bylo na 
základě její žádosti ze dne 02.06.2020 sní-
ženo nájemné za měsíce duben až červen 
2020 o 30 %, tedy o částku 20.712 Kč, 
» s pronájmem prostor pro podnikání v čp. 
201, ulice T. G. Masaryka, 549 01 Nové Město 
nad Metují, paní Lence Zelené, Podbřezí 89, 
IČO: 60894571, za nabídkovou cenu 1.101,00 
Kč/m2/rok, se způsobem využití jako ka-
deřnický salon.
Rm schválila:
» servisní smlouvu č. ZS 20162 na provádě-
ní pravidelného ročního servisu a odborné 
zkoušky schodolezu T 08 mezi firmou VE-
COM zdvihací zařízení, s. r. o., Ovenecká 32, 
170 00 Praha 7, IČ: 25599348 a městem Nové 
Město nad Metují, za nabídkovou cenu, 
včetně DPH 3.194,40 Kč, 
» dodatek č. 1, ke Smlouvě o dílo  
č. 18/2020, uzavřené dne 17.02.2020 na akci: 
„Ateliérové okno čp. 1238, Husovo náměs-
tí, Nové Město nad Metují“, mezi městem 
Nové Město nad Metují a firmou Daniel Hu-
bálek, Pod Výrovem 1050, Nové Město nad 
Metují, IČO: 67472737, kterým se stanovuje 
doba realizace zakázky na období duben až 
srpen 2020.
Rm uložila OSN zveřejnit záměr pronájmu 
volného prostoru pro podnikání v objektu 
č. p. 142, ul. Nerudova o celkové výměře 
58,23 m2, a to za standardních podmínek (tj. 
cena 760 Kč/m2/rok, dle schválené cenové 
mapy, nájem na dobu neurčitou s tříměsíč-
ní výpovědní lhůtou).

RoZvoj:
Rm souhlasila:
» s uložením kanalizační přípojky pro č. p. 
1099 v ul. Rezecká do pozemku p. č. 2118 
v k. ú. Nové Město nad Metují, který je ve 
vlastnictví města, dle předložené žádosti  
a dokumentace pro územní souhlas,
» se záměrem stavby rekreačního domu 
v ul. Leštinská na p. p. č. 811/7, k. ú. Nové 
Město nad Metují, dle předložené projek-
tové dokumentace stavby ke společnému 
oznámení záměru zpracované p. [osobní 
údaj odstraněn], Mezilesí, 
» s umístěním dopravního zrcadla na p. p. 
č. 628, k. ú. Spy, pro výjezd z ul. Kosařova do 
ul. Vl. Moravce,
» s doplněním dopravního značení  

č. IP 10a „Slepá pozemní komunikace“ na  
p. p. č. 704/1, k. ú. Nové Město nad Metují, 
pro ul. Rovná,  
» s doplněním dopravního značení č. IP 
10a „Slepá pozemní komunikace“ na p. p. 
č.686/11, k. ú. Nové Město nad Metují, pro 
ul. Vrchovinská,
» s odesláním vyjádření ORM k žádosti  
p. [osobní údaj odstraněn] o zřízení sjezdu 
ze st. p. č. 197 na místní komunikaci p. p. č. 
875/3 v k. ú. Vrchoviny a o posun vývěsních 
tabulí.
Rm schválila: 
» smlouvu o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky na p. p. č. 600, k. ú. Spy, pro 
p. p. č. 241/1, k. ú. Spy, mezi městem Nové 
Město nad Metují a pí [osobní údaj odstra-
něn], bytem [osobní údaj odstraněn], 
» smlouvu o právu provést stavbu sjezdu  
a omezení užívání nemovitostí v ul. Leš-
tinská z městské komunikace na p. p. č. 
2089 na p. p. č. 811/7, která se z hlediska ÚP 
nachází v lokalitě určené k rekreaci, mezi 
městem Nové Město nad Metují, pí [osobní 
údaj odstraněn] a p. [osobní údaj odstra-
něn], 
» dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci 
„Stavební úpravy - rekonstrukce umělé 
vodní nádrže v místní části Vrchoviny v No-
vém Městě nad Metují“ mezi městem Nové 
Město nad Metují a firmou P O P R spol.  
s r. o., Stavební 1148, 500 03 Hradec Králo-
vé - Slezské Předměstí, kterým se celková 
cena díla zvyšuje o částku 21.773,61 Kč vč. 
DPH na celkovou cenu díla 2.008.358,05 Kč 
vč. DPH, 
» dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 68/2020 
na zhotovení lesních oplocenek mezi měs-
tem Nové Město nad Metují a Pavlem Řez-
níčkem, Wolkerova 267, 552 03 Česká Skali-
ce, ičo: 88021, kterým se celková cena díla 
zvyšuje o částku 9.379,92 Kč vč. DPH na cel-
kovou cenu díla 258.088,16 Kč vč. DPH. 
Rm uložila: 
» ST odeslat dopis vládě ČR týkající se 
podpoření záměru koupě Národní kulturní 
památky, tj. Zámku Nové Město nad Metují, 
státem, 
» Komisi dopravní projednat a navrhnout 
další etapu zjednosměrnění ulic v Novém 
Městě nad Metují v souladu s Koncepcí do-
pravy v klidu z roku 2013.
Rm nesouhlasila s umístěním doprav-
ního zrcadla na p. p. č. 670/1, k. ú. Krčín, 
pro výjezd z ul. Řadová do ul. Stavební  
a s umístěním dopravního zrcadla na p. p. 
č. 639/1, k. ú. Krčín, pro výjezd z ul. Polní do 
ul. U Letiště.
Rm vzala na vědomí předložený materiál tý-
kající se stavu značení ulic a čísel popisných 
v Novém Městě nad Metují, včetně návrhů 
dopisů vlastníkům nemovitostí, návrhů 
grafika (atelier duplex, s. r. o.) a nabídky na 
zhotovení od spol. Smaltovna GAEN, Praha.

r a d n i c e  i n f o r m u j e



r a d n i c e  i n f o r m u j e

srpen 2020 3

Rm souhlasila s doporučeným návrhem 
(technické parametry) na vzhled uliční ta-
bule a tabule čísla popisného a evidenč-
ního (viz Zásady) a s finanční úhradou na 
úpravu každé jednotlivé tabule dle návrhu 
spol. atelier duplex, s. r. o., Nové Město nad 
Metují.
Rm schválila  Zásady č. 7/2020 o tvorbě 
uličního názvosloví označování ulic a dal-
ších veřejných prostranství a číslování bu-
dov ve městě Nové Město nad Metují.
Rm uložila OMM učinit kroky vedoucí k ná-
pravě, tj. objednat příslušný počet uličních 
tabulí a tabulí čísel popisných na budovy 
města, včetně zajištění postupného roze-
slání příslušných dopisů a umístění tabulí 
ve spolupráci s TS.
Rm vzala na vědomí záporné stanovisko DI 
PČR  k umístění 2 ks reklamních bannerů 
u autobusové zastávky Malecí na p. p. č. 
661/11, k. ú. Nové Město nad Metují, v ul.  
T. G. Masaryka, a zastavila činnost OMM 
spojenou s povolováním umístění 2 ks 
těchto reklamních bannerů.

FiNaNce: 
Rm schválila:
» udělení výjimky ze Zásad pro zakázky 
malého rozsahu na nákup dýchacích pří-
strojů pro JSDH a pověřila velitele JSDH 
předložením příslušné kupní smlouvy ke 
schválení v RM,
» převod hospodářského výsledku PNT 
s.r.o. za rok 2019 v částce 1.028.980,61 Kč,  
a to na účet 428 - Nerozdělený zisk minu-
lých období.

RůZNé: 
Rm schválila poskytnutí finanční podpory 
z rozpočtu města v rámci dotačního titulu 
Programu prevence rizikového chování na 
rok 2020 na podporu preventivních projek-
tů a to takto: Základní škola, Komenské-
ho 15, Nové Město nad Metují, projekt Na 
prevenci jinak IX - částka 8 000 Kč, Střední 
průmyslová škola, Odborná škola a Základ-
ní škola, ČSA 379, Nové Město nad Metují, 
projekt Skrytá nebezpečí internetu. Kyber-
šikana - částka 15 000 Kč, Základní škola, 
Komenského 15, Nové Město nad Metují, 
projekt Turisticko - adaptační kurz - část-
ka 25 000 Kč, Základní škola a Mateřská 
škola Krčín, Žižkovo náměstí 1, Nové Město 
nad Metují, projekt Adaptační kurz - částka  
25 000 Kč. S příjemci dotací bude sepsána 
smlouva dle vzorové veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí finanční podpory. 

Zastupitelstvo města č. 13  
Třetí zasedání ZM v roce 2020 proběhlo již 
opět v přednáškovém sále Městské knihov-
ny dne 25. června 2020, a to za účasti všech 
21 zvolených zastupitelů. Program zasedá-
ní byl velice obsáhlý, měl celkem 32 bodů  

a k nim bylo přijato 58 usnesení. Zasedá-
ní trvalo „rekordně“ dlouho, od 16.00 do 
23.22 hodin! V rámci Úvodních informací  
a vystoupení proběhlo na žádost MST hla-
sování o důvěře:

Zm schválilo vyslovení důvěry současnému 
místostarostovi města Nové Město nad Me-
tují panu Ing. Liboru Hovorkovi.

majetkopRávNí: 
Zm schválilo koupi těchto nemovitých věcí: 
budovy č. p. 471-Hotelu Metuj, která je sou-
částí pozemku st. p. č. 233/2, vč. všech při-
léhajících pozemků a staveb, tedy: st. p. č. 
234/1, st. p. č. 2099, jejíž součástí je budova 
bez čp/če se způsobem využití občanská 
vybavenost, st. p. č. 2100/2, jejíž součás-
tí je budova bez čp/če se způsobem vyu-
žití občanská vybavenost a pozemek p. p. 
č. 259, vše v k. ú. Nové Město nad Metují,  
z vlastnictví fy EG REAL, a. s., se sídlem To-
čitá 1964/34, 140 00 Praha, za nabídkovou 
cenu 14.900.000 Kč s tím, že kupní cena 
bude rozložena do 3 splátek: při podpisu 
smlouvy částka 5 mil. Kč, do 30. června 2021 
částka 5 mil. Kč a do konce června 2022 
částka 4,9 mil. Kč.
Zm souhlasilo s koupí pozemků p. p. č. 
415/2, 416/2, 416/3, 417/11, 417/12, 430/8, 
430/10, 452/7, 452/8, 452/9, 430/9, 430/11, 
430/13, 430/12, 434/2, 436/2, 435/4, 435/5, 
435/6, 435/7 a 452/6, vše v k. ú. Spy a obci 
Nové Město nad Metují, za kupní cenu max. 
100 Kč/m² pozemku.
Zm uložilo ST vejít v jednání se Správou že-
leznic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 
110 00 Praha 1, o možnostech a podmín-
kách převodu pozemku p. p. č. 753/6 o vý-
měře 1608 m2 v k. ú. Krčín z důvodu rozšíře-
ní městské veřejné zeleně.

RoZvoj:
Zm uložilo:
» MST prověřit možnost získání dotace  
z OPŽP - 144. výzvy na zajištění protipovod-
ňové ochrany intravilánu a hospodaření 
se srážkovými vodami - na investiční akci 
„Propustek Krčín, ul. Husitská“,
» MST prověřit možnost získání dotace  
z OPŽP - 144. výzvy na investiční akci „Proti-
povodňový val u uvažovaného Letního are-
álu u Metuje“.
Zm souhlasilo:
» s pořízením navrhované změny územní-
ho plánu ve znění přílohy č. 1 tohoto bodu 
a jejím zahrnutím do změny č. 2 územního 
plánu,
» se zastavením prací na přípravě investič-
ní akce Kino 70 dle dokončené „PD - rekon-
strukce Kina 70, Nové Město nad Metují“  
s návrhem etapizace provádění, zpracova-
né firmou IRBOS, s. r. o., Čestice a uložilo 
MST zahájit práce na zpracování zadání 

pro vypsání architektonické soutěže na re-
konstrukci Kina 70 s důrazem na zachová-
ní původního architektonického ztvárnění 
budovy Kina 70, s tím, že na zpracování za-
dání bude poptána externí firma a soutěž 
bude provedena v souladu s podmínkami 
soutěžního řádu ČKA. ZM zároveň vzalo na 
vědomí zmařenou investici ve výši cca 620 
tis. Kč, ke které došlo v souvislosti s tímto 
rozhodnutím ZM.
Zm schválilo s platností do konce roku 
2020 pozastavení těchto investičních akcí 
z rozpočtu ORM: Komunikace v areálu bý-
valých kasáren - PD (doplatek, § 2212)  
70 tis. Kč; Chodník v ul. Na Kopci mezi  
č. p. 10 a 245 - realizace (§ 2219) 300 tis. Kč; 
Parkovací místa v ul. Klosova (§ 2219) 300 
tis. Kč; Komunikace v ul. Kpt. Jaroše (§ 2212)  
5 325 tis. Kč; Opěrná zeď v ul. Českých bra-
tří - PD (§ 2219) 250 tis. Kč; Zateplení zadní 
fasády BD č. p. 353 - 355 v ul. Zborovská - PD 
(§ 3612) 200 tis. Kč; Geologické posouzení 
hradu Výrov a Dvořáčkovy vyhlídky (§ 3744) 
110 tis. Kč; Část akce přístřešky pro auto-
busové zastávky v NMnM - v ul. Nádražní 
a ve Vrchovinách (§ 2221) 300 tis. Kč; Letní 
areál Metuje (§ 3419) 1 400 tis. Kč; Stavební 
úpravy lávky pod zámkem (havarijní stav) - 
realizace (§ 2219) 2 000 tis. Kč. 
Zm vzalo na vědomí předložené informa-
ce o vývoji a předpokládaných hrubých 
finančních nákladech potřebných na rea-
lizaci projektu Letní areál u Metuje (LAM).
Zm nesouhlasilo s projednaným návrhem 
Zadání změny č. 1 RP mezi ulicemi Nádraž-
ní, Boženy Němcové a T. G. Masaryka Nové 
Město nad Metují a pověřilo ST, aby byl ve 
spolupráci s OVRR upraven a dle stavební-
ho zákona znovu projednán návrh zadání  
s tím, že bude do něj přidáno rozvolnění 
regulace stávajícího objektu Kina 70.
Zm potvrdilo, že návrh Změny č. 1 Územ-
ního plánu Nové Město nad Metují není  
v rozporu s Politikou územního rozvoje ČR, 
s územně plánovací dokumentací vydanou 
KHK nebo výsledkem řešení rozporů a se 
stanovisky dotčených orgánů nebo stano-
viskem KÚ KHK.
Zm rozhodlo, v souladu s usnesením  
§ 172 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správ-
ní řád, ve znění pozdějších přepisů (dále 
jen „správní řád“), o námitkách tak, jak je 
uvedeno v kapitole 15. odůvodnění Změny  
č. 1 Územního plánu Nové Město nad Metují.
Zm vydalo formou opatření obecné pova-
hy Změnu č. 1 Územního plánu Nové Měs-
to nad Metují, jako příslušný orgán, pod-
le ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona  
č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „stavební 
zákon“), za použití ustanovení § 43 odst.  
4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona a §§ 171 
až 174 správního řádu.



FiNaNce: 
Zm schválilo: 
» závěrečný účet města a souhlasilo s ce-
loročním hospodařením za rok 2019, a to 
bez výhrad, 
» účetní závěrku, vč. výsledku hospodaře-
ní, města Nové Město nad Metují za účetní 
období 2019 sestavenou ke dni 31.12.2019, 
» poskytnutí dotace TJ Spartak Nové Měs-
to nad Metují, z. s., ve výši 500 tis. Kč na 
provoz zimního stadionu, 
» poskytnutí dotace Sportovnímu klu-
bu Nové Město nad Metují, z. s., ve výši   
3 988 861 Kč na výměnu povrchu fotbalo-
vého hřiště - umělá tráva s tím, že je třeba 
dodržet Podmínky a pravidla pro poskyto-
vání investičních dotací z rozpočtu města 
Nové Město nad Metují,
» investiční dotaci Tělocvičné jednotě So-
kol Krčín ve výši 200 tis. Kč jako finanční 
spoluúčast města na investiční akci „Výmě-
na osvětlení hřiště pro národní házenou“, 
» rozpočtové opatření – snížení daňových 
příjmů o částku 3,2 mil. Kč (položka 1111 – 
daň z příjmů fyzických osob placená plátci 
1,2 mil. Kč a položka 1211 – daň z přidané 
hodnoty 2 mil. Kč). Pokles daní bude pokryt 
snížením výdajů § 3113 – akce ZŠ Komen-
ského – odborné učebny, bezbariérovost, 
rekonstrukce půdních prostor.
Zm uložilo: 
» ST ve spolupráci s OF zohlednit v návr-
hu rozpočtu na rok 2021 snížení provoz-
ních výdajů dle doporučení FV ZM ze dne 
03.06.2020, 
» ST ve spolupráci s OŠKS projednat  
v KSPORT rozdělení částky 160 tis. Kč mezi 
sportovní kluby působící ve městě Nové 
Město nad Metují a tento návrh předložit  
s vyjádřením RM do ZM 14.
Zm vzalo na vědomí poskytnutí dotace na 
sportovní činnost a provoz sportovišť tak-
to: Šachový klub Nové Město nad Metují, 
z. s., 15 tis Kč, YOSHINKAN Nové Město nad 
Metují, z. s., 48 tis. Kč, KČT Nové Město nad 

Metují, z. s., 50 tis. Kč.
Zm schválilo poskytnutí dotace sportov-
ním klubům na sportovní činnost a pro-
voz sportovišť takto: SK Nové Město nad 
Metují, z. s., 1.400 tis. Kč (poskytnuta zá-
loha 750 tis. Kč - schváleno usnesením  
č. ZM 10-301/19 ze dne 12.12.2019), TJ Sport 
pro všechny Nové Město nad Metují, z. s., 
112 tis. Kč, TC Nové Město nad Metují, z. s., 
219 tis. Kč (poskytnuta záloha 40 tis. Kč - 
schváleno usnesením č. ZM 10-302/19 ze 
dne 12.12.2019), Tělocvičná jednota Sokol 
Krčín 369 tis. Kč, TJ Spartak Nové Město 
nad Metují, z. s., 1.671 tis. Kč (poskytnuta 
záloha 500 tis. Kč - schváleno usnesením 
č. ZM 10-304/19 ze dne 12.12.2019), Tělocvič-
ná jednota Sokol Nové Město nad Metují  
270 tis. Kč, MFK Nové Město nad Metují,  
z. s., 450 tis. Kč (poskytnuta záloha 200 tis. 
Kč - schváleno usnesením č. ZM 10-300/19 
ze dne 12.12.2019), Aeroklub Nové Město 
nad Metují, z. s. 190 tis. Kč, Stepík Nové 
Město nad Metují, z. s., 290 tis. Kč, TTC Nové 
Město nad Metují z. s. 57 tis. Kč, Florbalo-
vá škola Nové Město nad Metují z. s. 96 tis. 
Kč, LK Nové Město nad Metují, z. s. 100 tis. 
Kč, Volejbalové centrum nad Metují, z. s.,  
210 tis. Kč, HOVRCH, z. s., 145 tis. Kč, PONMM,  
z. s., (Plavecký oddíl Nové Město nad Metu-
jí) 148 tis. Kč. 

RůZNé:
Zm schválilo: 
» zařazení území města Nové Město nad 
Metují do územní působnosti Místní akční 
skupiny POHODA venkova, z. s., na období 
2021 – 2027, 
» veřejné ocenění formou poděkování 
města jako ocenění dobrovolnické činnosti 
pro město v boji proti šíření viru COVID - 19 
navrženým občanům a skupinám občanů 
města s tím, že ocenění budou předána 
na slavnostním večeru u příležitosti oslav  
28. října 2020 na zámku rodiny Bartoň – Do-
benín.

Zm vzalo na vědomí rezignaci p. Miroslava 
Jarolímka ze dne 22.05.2020 na funkci člena 
RM ke dni 31.05.2020 a poděkovalo p. Mi-
roslavu Jarolímkovi za jeho práci v období 
jeho působení ve funkci člena RM.
Zm nesouhlasilo se zařazením volby nové-
ho člena RM do programu jednání ZM 13 
a uložilo ST zařadit tento bod do příštího 
jednání ZM, tj. ZM 14 dne 17.09.2020.
Zm vzalo na vědomí podnět Ing. Václava 
Zilvara, zmocněnce Přípravného výboru 
na pořádání místního referenda v Novém 
Městě nad Metují, ze dne 12.06.2020, ve věci 
údajného zneužití pravomoci úřední osoby. 
Zm bylo seznámeno s podnětem Ing. Vác-
lava Zilvara doručeným dne 12.05.2020  
a konstatovalo, že tento podnět neobsahu-
je žádné podklady či důkazy ke vzneseným 
obviněním, které Ing. Václav Zilvar nedolo-
žil ani po opakovaných výzvách.
Zm souhlasilo s vyslovením důvěry ST jako 
určenému zastupiteli pro územní plánová-
ní a Mgr. Adamu Balcarovi jako pořizovateli 
územně plánovací dokumentace.
Zm projednalo podnět Ing. Václava Zilvara 
a nesouhlasí s ním. ZM vyzvalo Ing. Václava 
Zilvara, aby svá závažná obvinění sdělil ne-
prodleně orgánům činným v trestním říze-
ní. V případě neprokázání obvinění vyzvalo 
ZM Ing. Václava Zilvara k veřejné omluvě.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zase-
dání RM a ZM jsou pravidelně zveřejňována 
na internetových stránkách města, nebo 
jsou dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení  
z jednotlivých zasedání jsou pak zveřejňo-
vány v zákonných lhůtách na Úřední desce 
MěÚ u Komerční banky a rovněž na elektro-
nické úřední desce na www stránkách měs-
ta. Nedílnou součástí zápisů ze zasedání 
ZM jsou anonymizované zvukové záznamy 
zasedání, které jsou rovněž k dispozici na 
městském webu.          

Petr Tyč, tajemník

4 Novoměstský zpravodaj

r a d n i c e  i n f o r m u j e

vedení města poděkovalo službě na přechodech
V pátek 26. června 2020 poděkovalo vedení města pracovníkům 
služby na přechodech. Poděkování těmto pracovníkům patří za 
jejich službu, kterou vykonávají v průběhu školního roku v blíz-
kosti novoměstských škol a školek. Tito lidé zajišťují bezpečný pře-
chod dětí na frekventovaných ulicích ve městě každý den školního 
vyučování od 7.00 do 8.00 hodin. „Službu na přechodech máme  
v našem městě už řadu let a jsem za to velmi rád. Tato práce není 
snadná, a proto si jí velmi vážíme. Jedná se o službu pro všechny 
rodiče, kteří vědí, že nemusí mít strach, zda jejich dítě neohro-
zí neukázněný řidič. Služba na přechodech opět začne svou práci  
1. září 2020, kdy se děti budou vracet po prázdninách do školy,“ 
uvedl starosta Petr Hable. Pracovníkům přechodové služby pomá-
hají také strážníci Městské policie, kteří dle potřeby stojí na někte-
rém z problematických míst.

(EK)



srpen 2020 5

r a d n i c e  i n f o r m u j e

Nové pexeso v prodeji investice města 
do městských lesů V Městském informačním centru Nové Město nad Metují na Huso-

vě náměstí můžete nyní zakoupit nové pexeso. Vydalo ho město 
Nové Město nad Metují a ke spolupráci na něm přizvalo Skupi-
nu neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují. Cena je  
25 Kč. Věříme, že se vám bude líbit!

(EK) 

Naše město se připravuje v průběhu letošního a následujícího 
roku realizovat několik projektů vedoucích k posílení společenské 
i hospodářské funkce městského lesa, které budou spolufinanco-
vány z Evropské unie. Některé kroky již byly zahájeny. 

Letos na jaře byly na svazích městských lesů vybudovány les-
ní oplocenky, které chrání meliorační a zpevňující dřeviny před 
škodlivým působením lesní zvěře a dalšími negativními vlivy.  
Z celkových nákladů na instalaci oplocenek ve výši 258 888 Kč bude  
z dotace pokryto 205 700 Kč. 

Od podzimu letošního roku bude pro práci v městských lesích  
k dispozici nová technika. Město zakoupí samochodný naviják, tzv. 
železného koně, který je určen k pozemnímu soustřeďování dříví. 
Pomocí nového stroje bude možné včas stahovat vytěžené či polo-
mové dřevo. Pořizovací cena železného koně je 655 820 Kč, dotace 
bude činit 300 000 Kč. 

Dalším projektem, který je plánován pro příští rok, je vybudování 
16 nových odpočinkových  míst, a to v rámci městských lesů. Cílem 
projektu je posílení rekreační funkce městského lesa. Předpoklá-
dané výdaje jsou ve výši 242 000 Kč. Ve stejné výši je i dotace z MAS 
Pohoda venkova. 

Kromě výše uvedených investic se naše město přihlásilo do pro-
gramu Ministerstva zemědělství s žádostí o dotaci na škody způ-
sobené kůrovcovou kalamitou. V loňském roce jsme takto získali 
250 000 Kč a doufáme, že i letos budeme s naší žádostí úspěšní.

Markéta Škodová

pirát a víla v centru prevence mandl

Paní N. (24 let) je matkou čtyřleté dcery. Služby Centra prevence 
Mandl využívá dlouhodobě. Klientka s námi začala spolupracovat 
z důvodu tíživé finanční situace. Paní N. jsme podpořili v tom, aby 
si zajistila dávky státní sociální podpory na Úřadu práce a podařilo 
se jí najít brigádu. Pravidelným příjmem si klientka částečně vyře-
šila složitou finanční situaci, přesto zvládnout roli samoživitelky je 
pro paní N. nadále komplikované. Se svými rodiči se paní N. ne-
stýká, v blízkém kontaktu je pouze se starším bratrem. Jednou se  
klientka telefonicky obrátila na pracovnici s dotazem, zda je mož-
né plánovanou schůzku přeložit na dřívější termín. Její důvod byl, 
že se „něco stalo“. Pracovnice zjišťovala, jak moc je situace nalé-
havá. Klientka uvedla, že ji navštívil bratr, a po tom, co měl několik 
poznámek k výchově její dcery, se ošklivě pohádali a ona ho vyho-
dila ze svého bytu. Po dohodě s klientkou jsme schůzku přesunuli 
na druhý den. Tématu hádky jsme se věnovali po celou 1,5 hodiny 
trvající konzultaci. Nejen proto, že paní N. byla rozrušená, ale také 
proto, abychom pomohli udržet vztah s bratrem, který je v součas-
nosti její jedinou blízkou osobou. Jelikož se emočně vypjaté situa-

ce těžko popisují slovy, využíváme při práci s klienty různé kreativ-
ní techniky (karty s obrázky, fotky, koláže...). Proto jsme je nabídli  
i paní N. Ta si vybrala herní pískoviště, kde ztvárnila pomocí figu-
rek danou situaci. To nám pomohlo se lépe zorientovat v tom, co 
se vlastně stalo a děje. Na scéně se objevila figurka piráta (bratr)  
a postava víly s ptáčkem na rameni (paní N. s dcerou). Klientka 
měla možnost se zamyslet, jaký význam má pro ni symbol piráta. 
Uvědomila si, že pirát není primárně negativní postava. Má i spous-
tu kladných stránek (odvaha, cílevědomost, ostražitost, schopnost 
získat a uhlídat peníze). Díky tomu si přišla na to, že je pro ni bratr 
důležitý jako ochránce. Pomohl jí najít bydlení a přestěhovat se, 
hlídá jí dceru, když ona pracuje a ve finanční nouzi půjčí peníze. 
Tím zjistila, že se nedokáže vůči bratrovi vymezit, když se jí něco 
nelíbí, a proto následuje konflikt. Jistotu získala klientka nácvikem 
možného rozhovoru s bratrem, kde by z její strany zaznělo jak oce-
nění toho, co pro ni a její rodinu dělá, tak i vymezení toho, kam 
už by neměl zasahovat. (Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou 
kazuistiku potencionálního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl



6 Novoměstský zpravodaj

sledované období: 10.06.2020 – 10.07.2020
V tomto období MP řešila celkem 159 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 27, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 18 případech.
výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:
11.06.2020 ve 14.50 hodin bylo MP nahlášeno, že na chodníku  
v ulici Českých bratří leží mladá žena. Strážníci na místě zjistili, že 
její stav je způsoben alkoholem a naměřili jí 2,63 promile alkoholu 
v dechu. Jelikož nebyla schopna kontrolovat své chování, byla pře-
vezena do Protialkoholní záchytné stanice v Hradci Králové.
13.06.2020 v 07.19 hodin byla MP nahlášena neprůjezdná komu-
nikace u obce Nahořany ve směru na Českou Skalici. Strážníci na 
místě zjistili, že silnici zablokovali svými auty lidé, kteří přijeli na 
samosběr jahod. Tento nápor byl pro organizátory zcela nečekaný 
a pravděpodobně souvisel se zavřenými hranicemi, kdy si lidé ten-
tokrát nepřivezli jahody z Polska. Strážníci na místě zajistili prů-
jezdnost komunikace.
14.06.2020 v 16.45 hodin vyjížděla MP na žádost záchranné zdra-
votní služby do ulice Johnova, kde se měla nacházet zraněná žena. 
Strážníci na místě zjistili, že její stav není způsoben alkoholem, ale 
že uklouzla a vážně se poranila. Zraněné byla ihned poskytnuta 
první pomoc a následně byla předána do péče záchranné zdra-
votní služby. 
14.06.2020 ve 23.02 hodin byl MP oznámeno, že se značně podna-
pilý mladík pohybuje ve vozovce na Husově náměstí. Mladík byl 
strážníky nalezen v době, kdy se pokoušel řídit dopravu. Strážníci 
ho ihned zpacifikovali a zjistili u něho 3,02 promile alkoholu v de-
chu, navíc při kontrole místa byl zjištěn i mírně poškozený a pova-
lený semafor. Následně byl muž převezen do Oblastní nemocnice  
v Náchodě. Celý případ MP předává do správního řízení.
15.06.2020 v 17.05 hodin bylo MP oznámeno, že se značně podna-
pilý muž pohybuje v okolí kina. Tento muž strážníkům nadýchal 
neuvěřitelných 4,22 promile alkoholu v dechu. Navíc začal být vůči 
strážníkům agresivní, a proto byl za použití donucovacích pro-
středků zpacifikován a převezen na Protialkoholní záchytnou sta-
nici v Hradci Králové.
16.06.2020 v 11.15 hodin vyjížděla MP společně s PČR do obce Na-
hořany, kde se měl v prodejně potravin nacházet agresivní a křičící 
muž, který bouchal do regálů. Na místě byl zpacifikován, a jelikož 
nadýchal 3,02 promile alkoholu v dechu, byl následně převezen na 
Protialkoholní záchytnou stanici v Hradci Králové.
17.06.2020 v 10.50 hodin byl z Černčic nahlášen útok agresivního 
psa, který již pokousal kolemjdoucího. Hlídka MP ihned vyjela na 
místo, kde psa také nalezla. Ten byl strážníky pomocí narkotizační 
střely uspán a následně byl předán majiteli.
19.06.2020 v 11.26 hodin bylo MP nahlášeno, že  na ulici 1. máje leží 
muž. Dechovou zkouškou bylo u něho zjištěno 2,43 promile alko-
holu v dechu. Jelikož muž nebyl agresivní ani zranění, strážníci jej 
převezli do místa bydliště, kde byl předán blízké příbuzné.
23.06.2020 ve 20.50 hodin byl při hlídkové činnosti v ulici T. G. Ma-
saryka zjištěn agresivní mladík. Ten byl strážníky za použití do-
nucovacích prostředků zpacifikován a následně byl převezen do 
Protialkoholní záchytné stanice v Hradci Králové.
02.07.2020 ve 03.45 hodin byl současně MP i PČR nahlášen pohy-
bující se agresivní muž, který křičel a převracel popelnice v ulici 
Malecí. Tento muž byl za použití donucovacích prostředků zpacifi-
kován. Nejprve byl převezen k vyšetření na psychiatrické oddělení 
v Novém Městě nad Metují a po jeho absolvování byl ze strany MP 
zajištěn jeho převoz do Protialkoholní záchytné stanice v Hradci 
Králové. 
03.07.2020 v 09.00 hodin MP zaznamenala několik oznámení o tom, 
že městem projíždí nákladní automobil, ze kterého vytéká beton. 
Tento stav zaznamenaly i městské kamery, díky nimž byl ihned 

identifikován dopravce. Ten byl okamžitě kontaktován, následně 
do Nového Města nad Metují vyslal další vozidlo i své pracovníky, 
kteří začali beton odklízet. MP jim na místě poskytla asistenci spo-
jenou zejména s usměrňováním provozu. Poté ještě místa omyli 
dobrovolní hasiči z Nového Města nad Metují.
05.07.2020 v 09.50 hodin MP přijala oznámení, že u silnice v ulici 
Havlíčkova leží osoba. Strážníci na místě dechovou zkouškou zjis-
tili, že dotyčný je pod značným vlivem alkoholu, neboť nadýchal 
2,38 promile. Jelikož začal být na strážníky agresivní, byl za pomoci 
donucovacích prostředků zpacifikován a převezen do zdravotnic-
kého zařízení v Pardubicích.
Strážníci naší Městské policie velmi často spolupracují s pracovníky 
protialkoholních záchytných stanic, proto bych rád čtenářům trochu 
přiblížil, jak to na takové záchytné stanici chodí a vypadá. Pro lepší 
představu je součástí tohoto článku i fotografie jednoho z pokojů 
z Protialkoholní záchytné stanice v Hradci Králové. Ta se nachází  
v části Nový Hradec Králové a je zřízena v nenápadném, samostatně 
stojícím objektu. Její osazenstvo tvoří lékař, zdravotní sestra a silný 
zřízenec. Po přijetí osoby následuje její vyšetření, sepsání cenných 
věcí, svlečení a případné omytí. Následně je osoba zavedena buď na 
hromadný pokoj, nebo – v případě agresivních osob – na tzv. samot-
ku. Každý výtečník rovněž obdrží lahev s vodou. Až do této doby se 
vše odehrává za asistence strážníků. Poté strážníci obdrží potvrzení 
o převzetí a vracejí se zpět na svoji základnu.
Práce těchto lidí na protialkoholních záchytných stanicích je neleh-
ká, opomíjená a přesto tolik potřebná. Manipulují s těmi nejhorší-
mi osobami z kraje, jsou vystaveni různým chorobám a často je jim 
ze strany ubytovaných vyhrožováno. Tímto krátkým článkem bych 
jim chtěl alespoň trochu za jejich práci a velmi dobrou spolupráci 
poděkovat. Velkým problémem je ovšem samotná kapacita, která 
čítá pouhých osm lůžek na celý Královéhradecký kraj – a v případě 
výluky obdobného zařízení v Pardubicích i pro celý Pardubický kraj. 
Tato kapacita je často naplněna a poté, především v pozdních noč-
ních hodinách, musíme obtelefonovávat různá zdravotnická zaříze-
ní, která by byla schopna opilou a často agresivní osobu přijmout.  
V těch nejkrajnějších případech musí být taková osoba umístěna 
na standardní oddělení interny spádové nemocnice. Tato zařízení 
nejsou samozřejmě pro pobyt takových osob uzpůsobena a mnoh-
dy musí být samotnými strážníky v nemocničních zařízeních prová-
děn nepřetržitý dozor. Toto je vážný problém, na který se snažíme 
kraje upozorňovat, neboť ze zákona musí mít každý kraj zřízenou 
minimálně jednu protialkoholní záchytnou stanici. Samozřejmě 
musíme i přihlédnout k faktu, že ne každý opilý člověk patří na 
tzv. záchytku, když si jen někde lehne. Pokud není agresivní, naši 
strážníci jej ošetří, pomohou mu s orientací a případně převezou 
do místa bydliště, kde je předán příbuzným. Mnohdy jsou takto  
i dospělí lidé převezeni k rodičům či sourozencům, protože sami 
v bytech zůstat nemohou. Občas se i stane, a strážníky to velmi 
potěší, že takoví lidé se přijdou na MP druhý den omluvit a stráž-
níkům poděkují za pomoc.    

Miloš Kratěna, vrchní strážník     

m ě s t s k á  p o l i c i e  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

městská policie Nové město nad metují, náměstí Republiky 6,
tel.: 156



srpen 2020 7

červen 2020

2. června – 16.28 h. - únik oleje z nákladního automobilu, 
Vrchoviny (směr Náchod).  
8. června – 05.57 h. - odstranění stromu z komunikace, 
Nové Město n. Met. (směr Jestřebí).
14. června – 08.59 h. - záchrana kočky ze stromu, 
Nové Město n. Met., ul. Nad Stadionem.
15. června – 10.10 h. - odstranění stromu hrozícího pádem 
na komunikaci, Nové Město n. Met. (směr Peklo).
17. června – 09.17 h. - odstranění nalomeného stromu 
z komunikace, Nové Město n. Met., ul. Černčická.
17. června – 11.19 h. - odstranění nebezpečného hmyzu, 
Nové Město n. Met., ul. Na Kopci.
18. června – 10.47 h. - vyproštění osob z výtahu, 
Nové Město n. Met., ul. T. G. M.
19. června – 08.26 h. - závada na plynovém kotli, 
Nové Město n. Met., ul. U Lípy.

19. června – 16.48 h. - planý poplach (hlášen kouř z domu), 
Vrchoviny.
22. června – 06.00 h. - planý poplach (strom přes komunikaci), 
Nové Město n. Met. (směr Peklo).

h a s i č i  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Únik oleje z nákladního automobilu, směr Náchod - foto Michal Fanta 

výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150.

š k o l y  a  š k o l s k á  z a ř í z e n í

pravidelné okénko viii. /20

jan skácel

Krátký popis léta
Požáry Ze čtyř stran hoří léto
Omamně kvetou akátové háje

Zelená duše vína doutná na vinicích
Krvácí vlčí máky v obilí

Přichází tma
a po stříbrném mostě kráčí luna

Svět je jak chleba vytažený z pece
a noc ujídá

Drazí čtenáři,
srpnové číslo zahajuji netradičně básní. Proč si v čase letních dnů, 
mnohdy krásně deštivých, nedopřát chvilky s krásným českým 
uměním, které nám připomene, že má cenu se uměním zabývat. 
Protože je krásné. 

Srpen hlásí září aneb Přípravy začínají
Pro učitele je polovina prázdnin signálem pro obrácení myšlenek 
zpět k práci. I když myslím, že každý učitel (především umělecky 
zaměřený), je svým povoláním tak poznamenán, v dobrém slo-
va smyslu, že hledá, vidí a zpracovává inspiraci neustále. Ať jsou 
prázdniny, školní rok, nebo se zrovna snaží usnout. Srpen je ča-
sem, kdy nápady získávají konkrétnější podobu, kdy vznikají kon-
cepce na nové projekty a kdy si učitel plánuje své cíle pro další 
školní rok. S těmito nápady a vizemi, které každého z nás pohání 

a motivují k práci, se setkáváme ke konci měsíce se svými kolegy, 
kdy už nás čeká nejenom nutná a méně oblíbená administrativa 
spojená se zahajováním školního roku, ale vzniká i prostor pro sdí-
lení svých nových nápadů a navazování spoluprací. Ano, vracíme 
se do práce, ale máme se na co těšit!
Ze čtyř stran hoří nápady nedočkavostí.
Jaké výstavy a témata plánují ve výtvarném oboru?
Kolik nových choreografií vznikne v tanečním oboru a kde se před-
staví?

V jakých předlohách budou divadelníci v literárně-dramatickém 
oboru hledat inspiraci?

Které koncerty budeme moci navštívit, když jich hudební obory 
určitě plánují na celý rok nesčetně?

To jsou otázky, které v těchto dnech získávají konkrétní podobu 
a já se pokusím vyzpovídat své kolegy, aby nám některé ze svých 
plánů odhalili. V příštím čísle se tedy můžete těšit na výčet plánů  
a projektů jednotlivých oddělení, které budou nás a naše žáky 
provázet ve školním roce 2020/2021.
Milí příznivci naší školy, užijte si zbytek letních prázdnin. Vychut-
návejte vůně, chutě a atmosféru srpna a při čtení zářijového čísla 
se budu těšit na setkání skrze řádky věnované naší škole.

Lucie Kotěrová

z á k l a d n í  u m ě l e c k á  š k o l a  b e d ř i c h a  s m e t a n y



8 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e



srpen 2020 9

k u l t u r n í  a k c e

DIVADELNÍ PODZIM 2020

SLEVA 50 Kč / VSTUPENKA
Při nákupu 3 představení „Divadelní podzim“ v MK nebo IC Nové Město n.Met.

30.9.2020 | 19:00 | Kino 70 

Příběh o vládci, který těžce 
hledal cestu ke správnému 
rozhodování.

Shakespearova komedie 
v podání souboru NODIVSE

19.10.2020 | 19:00 | Kino 70 10. 11. 2020 | 19:00 | Kino 70

PŮJČKA ZA
OPLÁTKU

Detektivní komedie 
s Martinem Stránským 
v hlavní roli

ENIGMATICKÉ 
VARIACE

VELKÉ LÁSKY 
V MALÉM HOTELU

Divadelní komedie společ -
nosti Háta o tom, že ani člen 
vlády by si neměl něco 
začínat s vdanou sekretářkou.

PŘEDPRODEJ OD 1.6.

 
 
 

TANEČNÍ KURZY 
 

Kurzy tance 
a společenské výchovy 

   
 

 
 
 
 
 

 
 

 
Sokolovna ● Nové Město nad Metují 

taneční mistři Štěpovi 

Zápis stále probíhá 
 

17:30 – 20:00 
Středy 

 

Od 9.9.2020 

  zvýhodněná cena pro celé páry 

Prague Cello
Quartet

AKCE PŘESUNUTA 

Z 9. 5. NA 10. 10.

vstupenky zůstávají v platnosti



10 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e

program na

www.kino70.cz
kino70nmnm

4. 8. 15:00 - Příliš osobní známost
25. 8. 15:00, 19:00 - Jonas Kaufmann: Moje Vídeň 

Casting na lásku Proxima

v srpnu hledejte v programu

Trollové: Světové turnéVelké dobrodružství
malé pandy

Šarlatán

Havel

Bio Senior
Alternativní projekce

Neděle 19.7. od 16 hodin

LAZY BRASS
Show-dechová kapela

Neděle 2.8. od 16 hodin

FUKANEC
Folková novoměstská kapela

Neděle 16.8. od 16 hodin

TOMY OPOČNO
Folk-country kapela

Neděle 30.8. od 16 hodin

STAVOSTROJKA
Dechová hudba

2020

AKCE PŘESUNUTA 

Z 24. 5. NA 27. 9.

vstupenky zůstávají v platnosti



srpen 2020 11

k u l t u r n í  a k c e



12 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e

Září 2020

100 let autobusové dopravy na Novoměstsku
Výstava ve společenském sále. Vernisáž a křest knihy proběhne
 ve čtvrtek 10. 9. od 17 hodin. Výstava potrvá do konce září,  

vstup je volný.

Dopolední čtenářský klub
Další z řady setkání a povídání si o literatuře, kultuře a umění. 

Pojďme si společně číst a povídat si o tom. 
V pondělí 7. 9. od 9 hodin dopoledne v klubovně. Vstup je volný.

Dobroběžník v Africe
Cestovatel a fotograf Marek Jelínek zve na své povídání o tom,
jak projel Afriku na koloběžce. V pondělí 21. 9. od 18 hodin. 

Ve společenském sále, vstupné 60,- Kč.

Lidskost není docela ztracena I. část
Přednáší doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D. Akci pořádáme 

s CB Nové Město nad Metují v rámci seriálu Rok s Komenským. 
V úterý 22. 9. od 18 hodin ve společenském sále, vstup je volný.

Filmová bábovka
Zajímavosti ze světa filmu nabídne filmový labužník Jiří Švanda.

Společensko-literární setkání se koná v sobotu 26. 9.  od 15 hodin 
ve společenském sále, vstup je volný.

|||||||||||

Lovci perel
Městská knihovna Nové Město nad Metují 

ukončila 30. června 2020 druhý ročník 
soutěžní hry LOVCI PEREL. 

Hra probíhala na dětském oddělení 
knihovny. Lovec si přečetl vybranou 

knihu perlorodku, správně zodpověděl 
soutěžní otázky z děje knihy, přidal 

obrázek a odměnou mu byly ulovené 
perly. Do soutěže se během roku zapojilo 

30 dětských čtenářů. 
Ulovili úctyhodných 260 perel. 

Všem lovcům upřímně gratulujeme! 
Čtenáři s větším počtem ulovených perel 

budou 14. září 2020 v 16 hodin 
v knihovně odměněni!

Od 1. září 2020 začíná v naší knihovně už 
třetí ročník soutěže. Ukončen bude opět 

na konci května příštího roku.



srpen 2020 13

Vážení čtenáři zpravodaje,
také v srpnu jsme pro vás připravili přehled 
toho, co se u nás na novoměstském zámku děje. 
A není toho opět málo. I přes výrazně opožděný 
start letošní turistické sezóny, léto památkám 
přeje. Nejenže lidé tráví více dovolené v tuzem-
sku, ale oproti minulým sezónám o poznání více 
prší, a to je právě to ideální počasí na návštěvu 

památek. Mimochodem, možná jste si i vy všimli, že památky mají 
v dešti takovou zvláštní, melancholicky-dojemnou a také trochu 
tajemnou atmosféru, kterou lze vnímat všemi smysly a mají ji rádi 
jak děti, tak dospělí. V srpnu je novoměstský zámek otevřen od 
pondělí do neděle od 9 do 17 hodin. V případě hezkého počasí 
je také zdarma zpřístupněna zámecká zahrada. Nedílnou součástí 
zahrady je i renovovaná (a v loňském roce slavnostně otevřená) 
Lipová alej, kterou jsme v letošním roce obohatili o takzvaný „ki-
ssingpoint“, neboli - s trochou nadsázky řečeno - „líbací koutek“. 
Ten může vaší návštěvě památky dodat nový „rozměr“. Při návště-
vě zámeckého areálu rozhodně nezapomeňte na svůj fotoaparát 
nebo mějte po ruce alespoň připravený mobilní telefon. Možná se 
právě vám podaří zachytit tu krásnou atmosféru památky, za kte-
rou můžete být i oceněni. Do konce září totiž trvá naše každoroční 
fotosoutěž „Zámek okem fotografa“ o zajímavé ceny. Pravidla sou-
těže a přihlášku naleznete na našich webových stránkách v sekci 
„Galerie“.

kratochvíle pro děti i dospělé
Patříte k lidem, kteří se v dětství ve volném čase věnovali vystři-
hování a lepení papírových modelů? Navštivte naši hlavní letní 
výstavu s názvem „Lepidlo-nůžky-papír“ v Galerii Pod Žebrovkou, 
kterou naleznete v průchodu ze zámeckého nádvoří do zámecké 
zahrady. Výstava byla zahájena začátkem června a vy tak máte ješ-
tě celý měsíc možnost ji navštívit. V galerii jsou zastoupeny modely 
ze světa vědy, techniky, zvířat, realistické modely architektury, ale 
i krásné stylizované postavičky novoměstského rodáka Vladimíra 
Rocmana. Další zábavnou aktivitou, kterou u nás na zámku můžete 
zažít, je interaktivní prohlídka ARCHITEKTEM S JURKOVIČEM, která 
je plánována na sobotu 8. srpna. Prohlídkou vás v dobovém kostý-
mu „osobně“ provede mistr prvorepublikových architektů a dvorní 
architekt rodu Bartoňů z Dobenína Dušan Jurkovič. V rámci prohlí-
dek se dozvíte informace o architektuře folklorní secese, navrhne-
te si zámeckou zahradu, naučíte se poznávat stavební materiály, 
nářadí a nahlédnete do netradičních míst areálu zámku.

výstavní činnost na zámku
Již v minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o nově ote-
vřené Galerii Za Pokladnou. Druhou výstavou v řadě je tradiční 
projekt fotoklubu Nové Město nad Metují a spolku Poznávání s ná-
zvem Pohledy a vize XIV. Výstava probíhá v termínu od 12. červen-
ce do 13. srpna. Na výstavu následně navazuje ve stejném složení 
výstava Sekce fotografů regionu Náchod, kteří budou opět tradič-
ně hostit fotografy z Klodzka. Výstava s názvem SEZON 2020 bude 
k vidění od 15. srpna do 2. září. 
V zámeckých arkádách na nádvoří probíhá také během letních 

prázdnin výtvarná výstava Blanky Horákové, která je autorkou 
některých maleb, ale také i kurátorkou výstavy. Na té si můžete 
prohlédnout rozmanitou škálu děl jak po stránce autorské, tak 
ve volbě uměleckých disciplín i stylových žánrů. Naleznete zde 
díla, která jsou inspirovaná například tvorbou Édouarda Maneta 
či Marcem Chagallem. Prodejní výstava je přístupná zdarma bě-
hem letních prázdnin od  1. července do 31. srpna. Oba výstav-
ní prostory jsou přístupné v rámci otvírací doby zámku, tedy od 
9. do 17. hodiny.  

Symbolickým rozloučením se s létem bude již tradičně plánovaná 
Zámecká noc, která proběhne 31. srpna. Můžete se těšit na večerní 
prohlídky zámeckých interiérů a jako bonus bude pro tuto příleži-
tost otevřena i ve večerních hodinách výstava papírových modelů 
„Lepidlo-nůžky-papír“, kterou návštěvníky provede osobně ředitel 
Muzea papírových modelů v Polici nad Metují pan Pavel Frydrych. 
Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme hezký zbytek léta. 
Za rodinu Bartoň – Dobenín a Správu zámku

Mgr., Bc. Zuzana Myška Vodehnalová
www.zameknm.cz

k u l t u r n í  a k c e

srpnové kulturní dění na zámku 



14 Novoměstský zpravodaj

k u l t u r n í  a k c e

Sekce fotografů regionu Náchod, 
Městský klub v Novém Městě nad Metují, 

Klub fotografů Nové Město nad Metují 
spolku Poznávání a Zámek rodiny Bartoň-Dobenín, 

Nové Město nad Metují, 

zvou na výstavu fotografi í 
členů klubu fotografů z klodzka - seZoN 2020. 

Výstava se koná v Galerii Za Pokladnou, 
Zámek rodiny Bartoň-Dobenín, Nové Město nad Metují. 

Vernisáž proběhne 15. srpna 2020 ve 14 hodin 
a výstava potrvá do 2. září 2020.

Pozvánka 
na fotografi ckou výstavu



srpen 2020 15

Rozhovor s předsedou klubu volejbalové centrum nad metují

kam na volejbal?

Na téma: „co bylo a co bude?“
koronavir, konec školního roku, začátek prázdnin?  
V době koronavirové jsme pro naše děti dělali videa cvičení a dá-
vali je na youtube, takže jsme se nenudili. Trenéři makali na vi-
deích, děti pak doma při jejich cvičení. Od května jsme pak rozjeli 
tréninky naplno na venkovních kurtech, takže nás omezovalo jen 
počasí. Navíc jsme si v půli června střihli s dětmi malý „přátelák”
v Náchodě, kde jsme obsadili bronzovou příčku, takže vlastně po-
hoda. Sezónu jsme zakončili tradičně táborákem, kde se potka-
li trenéři, děti i rodiče a společně jsme vzpomínali na uplynulé, 
při opékání vuřtů nebo „maršmelounů”. Začátek prázdnin byl pak 
v přípravách na všesportovní „příměšťák”, který byl 13. - 17. čer-
vence. Děti si užily týden plný sportování, dopoledne se makalo 
na atletice, gymnastice, lezení po skalách a motorických cvičeních 
a odpoledne bylo vyhrazené minivolejbalu. Po celý den pak byly 
„povinné“ úsměvy a legrace.

druhá polovina prázdnin a začátek školního roku? 
To nás čeká klíčové soustředění před novou sezónou, tentokrát 
bude náš kemp poprvé ve Dvoře Králové nad Labem. Krom volej-
balu jsou letos doprovodné aktivity zaměřené na téma „Jak vycvi-
čit draka II“, takže o zábavu a srandu bude určitě dobře postaráno. 
Pro dospěláky „hobíky” chystáme na sokolovně ve druhé polovině 
srpna volejbalový turnaj pro smíšená družstva, a doufáme, že nás 

Od září/října můžou děti (1. stupeň ZŠ) hrát minivolejbal na ško-
lách v Novém Městě i okolí. Na trénincích klademe důraz na obec-
nou všesportovní výchovu dětí, na fair play i socializaci dětí v rám-
ci kolektivních sportů.  
• ZŠ Krčín: PO a ST
• ZŠ Komenského:  ÚT a ČT  
• ZŠ Malecí: PO a ST
• a v okolí: Provodov, N. Hrádek, Č. Meziříčí a Dobruška
• Tréninky pro 2. stupeň: PO, ST a PÁ
• 9. září náborové Sportovní odpoledne na sokolovně

Na druhém stupni trénují děti 2x týdně volejbal v tělocvičně 
u papíren/Králíčku a 1x fyzio cvičení zaměřené na core v tělocvičně 
EDEN pod sokolovnou, nebo plavání u stadionu SK.
Těšíme se na nové hráče, přihlášky můžete vyplňovat již nyní na 
volejbalovém WEBu nebo od září i v nabídce kroužků na jednotli-
vých školách. Sportujte, týmujte a hledejte kamarády – na hřišti to 
je lepší než na facebooku.

nevypeče počasí a dorazí hodně družstev. Z května přeložený Cha-
ritativní běh pro NONU se uskuteční v neděli 30. srpna. Startovat 
se bude tradičně od hotelu Rajská zahrada a tímto zveme všechny 
k podpoření této akce. Trasy budou opět dvě, ta kratší je vhodná 
třeba i pro maminky s kočárky nebo prarodiče s vnoučaty. Všichni 
jsou vítáni. Na začátek září (9. 9.) pak připravujeme Velké sportovní 
odpoledne, kde budou pro děti (i jejich rodiče) připravena sta-
noviště se spoustou her. Prim budou hrát nejen míčové soutěže, 
ale připravujeme například i soutěž o největšího čahouna a další. 
Karty všech soutěžících dětí pak budou na místě slosovány o vstu-
penky na hradecké koupaliště FLOŠNA. Protože je o minivolejbal 
stále větší a větší zájem, rozjíždíme pro nováčky dva úplně nové 
kroužky/oddíly na Malecí a jeden na „Komendě”. Standardně již 
děti trénují v Krčíně, Provodově, na „Komendě” i v Českém Meziříčí.

jak sezóna 2020-21? 
To je ještě daleko, ale úspěšný program z minulých let moc měnit 
nebudeme. Pro spoustu dětí v minivolejbalových oddílech plánu-
jeme turnaje i soustředění, nějaké turistické výlety a opět lyžařské 
Sněhohrátky. A pro ty starší pak ke zmíněnému ještě Krajský pře-
bor v šestkovém volejbalu. U dospěláků zvažujeme založení dal-
šího oddílu, protože zájem o stále populárnější volejbal je velký 
nejen u dětí.

Děkuji za rozhovor a třeba někdy někde na volejviděnou!

s p o r t

    

STEPÍK NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ  
                       pořádá 

 
 

NÁBOR NA ŠKOLNÍ ROK 2020/21  
PRO DĚTI VE VĚKU 4–15 LET  

do hodin cvičení a tance: 
Děti na startu                           Taneční a pohybová přípravka 

Gymnastika                                      Standardní a latinskoam. tance 

Aerobik, Step aerobik              Moderní tance a Zumba 

Soutěžní Fitness týmy          Street Dance  

Sportovní aerobik                                                        Trampolínky 

             

     ve dnech 2. - 4. září 2020 v 16–17 hod. 
v tělocvičně Malecí 585 (naproti potravinám Verner) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Michelová, tel. 606 181 148, info@fitnesjana.cz, 
www.stepik.eu  

 



16 Novoměstský zpravodaj

s p o r t

Rozhovor s předsedou tj spartak (pokračování) 
V minulém čísle Novoměstského zpravodaje jsme přinesli první 
část rozhovoru s předsedou TJ Spartak Ing. Vladimírem Vikem. Níže 
je pokračování uvedeného rozhovoru.
jaké jsou další plány a cíle, kterým byste se chtěli věnovat v ná-
sledujícím období? 
Zde bych možná lehce upravil formulaci otázky a k slovíčku „chtě-
li“ doplnil ještě „kterým se musíte“ věnovat. Pokud bych měl od-
povědět na část „chtěli“, tak je to zejména snaha o návrat novo-
městského hokeje výsledkově a herně tam, kde byl před x lety  
a s tím i spojený návrat diváků a fanoušků do ochozů ZS. Určitou 
metou a výzvou pro mě osobně je však např. i realizace historic-
kého projektu, který vznikl ještě v době předsednictví p. Linharta 
a tím je vybudování tělocvičny a dalšího zázemí nad prostorami 
stávajících šaten, v naší dnešní představě navíc doplněné např.  
i o restaurační zařízení s výhledem na ledovou plochu. Pokud by 
tedy někdo z čtenářů a příznivců Spartaku měl zájem v tomto smě-
ru pomoci a přidat ruku k dílu, nechť se na mě prosím obrátí.
Čemu se však v současné chvíli musíme věnovat bezpodmíneč-
ně, tak je zahájení postupné rekonstrukce a renovace ubytovny 
Z-Sport či postupná úprava vnitřních prostor ZS, kde se již na mno-
hých místech výrazně projevuje zub času. Z aktivit a plánů, které 
jsou dnes již v nějakém konkrétním procesu, mohu zmínit např. 
vytvoření vnitřní střelnice či různé přidružené aktivity, příměstský 
tábor pro mladé hráče, sportovní přednášky apod. Za toto děkuji 
všem, kteří na daných aktivitách a projektech pracují.

od ekonomiky a provozu se tedy přesuneme na sportovní oblast. 
jak si zde spartak stojí? 
Největší radost mi dělá zvyšující se počet dětí, které u nás v mlá-
dežnických kategoriích sportují, a to jak v kategoriích ledního ho-

keje, tak i krasobruslení. Od přípravky až po žákovské kategorie 
jsou počty velmi vysoké, u některých týmů se nám družstva již 
ani nevejdou do šaten. Co je klíčové, tak pro nadcházející sezónu 
se podařilo opět obsadit kategorii dorostu a věříme, že co nej-
dříve přibude i kategorie juniorská, aby byla pyramida kompletní  
a mohli jsme následně z vlastních zdrojů doplňovat i kádr A-týmu. 
To je naším cílem a vizí budoucnosti. V tomto směru bych chtěl po-
děkovat zejména trenérům a vedoucím jednotlivých kategorií, kte-
ří mají vše na starost a kteří se osobně v daných týmech angažují.

Nejvíce sledovanou kategorií jsou tradičně dospělí...?
Souhlasím - a i v této kategorii se snažíme o posun. V kádru určitě 
dojde k hráčskému pohybu. Složení týmu se již pomalu rýsuje -   
a s tím i některá zajímavá jména, která by v letošní sezóně mohli 
obléci novoměstský dres. Vše zbývá již jen dotáhnout po admini-
strativní stránce. V následujících dnech a týdnech bychom chtěli 
postupně složení týmu pro nadcházející sezónu představit.  Do 
soutěže podalo přihlášku celkem 9 týmů, u jednoho však zůstá-
vá otazník, zda nakonec do soutěže nastoupí či nikoli. U A-týmu 
máme rovněž nového hlavního trenéra, jímž je pan Aleš Válek, 
kterému by měl částečně asistovat p. Hrubý. Momentálně probíhá 
letní příprava a na led bychom se chtěli dostat v druhé polovině 
srpna. V tomto směru bychom patrně využili dočasného „azylu“ 
Dvora Králové. Jakmile budeme mít další novinky potvrzené, určitě 
je na webu zveřejníme.

Děkuji za rozhovor!
Petr Lukášek

pozvánka na charitativní běh
CHARITATIVNÍ BĚH VOLEJBALOVÉHO CENTRA nad Metují pro  
STACIONÁŘ NONA 92, o. p. s., se uskuteční i letos!!! A to poslední 
prázdninovou neděli - 30. srpna 2020. 

Přijďte si s námi užít báječný den a zároveň přispět na dobrou věc! 
Čekají vás různé délky tras - taková, kterou zvládnou i menší děti 
procházkou či během, ale i trasa pro ty, kteří mají rádi delší tratě. 
Povrch bude z velké části vybírán lesními, lučními a polními cesta-
mi s vyhlídkami na krásy Nového Města nad Metují.

A na co všechno se můžete těšit? O rozcvičku před během a masáž 
dolních končetin po výkonu se postará již tradičně osvědčený fy-
zioterapeut Ondra. 

Pro děti bude opět připraven skákací hrad a malování na obličej, 
přislíbenou máme i účast zástupců Českého červeného kříže, tak-
že si budete moci vyzkoušet první pomoc a obohatit své znalosti. 
Hotel Rajská zahrada se tradičně postará o vaše chuťové buňky  
v menu vytvořeném speciálně pro tuto akci. A nebude chybět ani 
náš maskot Mrož se svými nanuky.
Sledujte FB Volejbal Nováč a přijďte s námi krásně sportovně za-
končit prázdniny! 
Ať nám k tomu všemu slunce svítí, těšíme se na Vás!

Za Volejbalové centrum Móňa Richterová 



srpen 2020 17

skauti čistí metuji
V sobotu 27. června 2020 proběhla již tradiční 
skautská akce Čištění řeky Metuje. Hned ráno 
jsme se všichni sešli u skautské klubovny, aby-
chom společnými silami vyčistili alespoň část 
řeky Metuje a tím také pomohli Matce přírodě. 
Dokonce nám přišli pomoct i někteří rodiče, 

za což jim moc děkujeme. Zvládli jsme vyčistit úsek řeky od jezu  
u elektrárny až téměř k jezu Horákova mlýna. Jedna skupina si 
vzala pytle a šla čistit okolní les. Všichni zúčastnění odvedli po-
řádný kus práce! Díky všem je nyní kousek řeky znovu čistším  
a krásnějším místem. V řece toho bylo opravdu hodně. Vylovili 
jsme plno plastových obalů, lahví a konzerv. Mezi největší úlovky 
patří například kovový barel, plastový kbelík nebo blatník od auta. 
Ještě jednou děkujeme všem 26 dobrovolníkům. Snad se v tak hoj-
ném počtu sejdeme i příští rok. 

Autor + foto: Ludmila Kálalová

tábor benjamínků
Věkově nejmladší družinu ze všech oddílů střediska má 6. oddíl  
ze Šonova. Jmenuje se „Kuřátka“ a sestává se z osmi dětí ze školky  
a prvních tříd. Aby si i tito nejmladší bratříčci a sestřičky vyzkouše-
li jaká dobrodružství je čekají v následujících letech na táborech, 
vydali jsme se s nimi na velkou výpravu. Na pět dní jsme zabrali 
stany, které pak posloužily zbytku oddílu na velkém táboře. Za tu 
dobu jsme zažili ranní rozcvičky, nástupy, hry a učení se táborovým 
dovednostem.
Celým táborem nás provázel příběh skřítka, který hledal ukradený 
hrnec zlata. My mu pomohli a zabránili tak tomu, aby se stal člově-
kem. Říše pohádek byla tedy zachráněna od ztráty jedné ze svých 
bytostí. Příští rok se třeba uvidíme s ostatními na táboře v Dědově.

Autor + foto: Jakub Pěnička

z e  s k a u t s k é h o  z á p i s n í k u

t u r i s t i c k á  o b l a s t  k l a d s k é  p o m e z í

léto v kladském pomezí je v plném proudu!
Polovina prázdnin je za námi, ale ta druhá ještě před námi. Už jste 
stihli realizovat vše z bohaté turistické nabídky Kladského pome-
zí? Pokud ne, tak vzhůru na cesty. 

Na svých (cyklo)turistických toulkách můžete využít oblíbené lin-
ky cyklobusů, které v období letních prázdnin vyjíždějí každý den. 
Červená linka jezdí na trase z Hradce Králové přes Náchod, Polici 
nad Metují, Teplice nad Metují, Trutnov až na Pomezní boudy. Mod-
rou linkou se můžete svézt z Náchoda k našim polským sousedům 
do města Kudowy-Zdrój a dále do Karlówa. Více informací najdete 
na www.kladskepomezi/aktivity/cykloturistika. 
Rodiny s dětmi se mohou i nadále zapojovat do cestovatelské hry 
Toulavý baťoh, která bude pokračovat i v příští turistické sezóně  
a na jejím konci proběhne slosování o hodnotné ceny. Inspiraci na 
rodinné výlety najdete v ilustrované mapě Toulavého baťohu nebo 
na webu www.toulavybatoh.cz. 
Nezapomeňte se vydat také po stopách některé ze slavných osob-
ností našeho regionu a nebojte se, nuda vás rozhodně nečeká. Do 
kraje sourozenců Čapkových vás zavede ilustrovaná mapa s ná-
zvem „ČAPEK“. Novinkou letošního roku jsou interaktivní tabule 
na téma Devatero pohádek, které přibyly k již stávajícím na téma 
knih Povídání o Pejskovi a Kočičce. Najdete je v parku v Malých 
Svatoňovicích. K návštěvě láká také zdejší Muzeum bratří Čapků- 
a pokud se na výlet vydáte až ke konci září, můžete se těšit na nově 
otevřenou rozhlednu Žaltman. Další tipy najdete na webu www.
karelcapek.cz. 

Za dětstvím a mládím Boženy Němcové zavítejte do okolí České 
Skalice a Červeného Kostelce. Pokud ještě nemáte novou tištěnou 
skládačku, vyzvedněte si ji v některém z informačních center nebo 
se podívejte na webové stránky www.kladskepomezi.cz/bozena-
nemcova, kde načerpáte spoustu inspirace. Kromě nově otevře-
ných modernizovaných stálých expozic v Muzeu Boženy Němcové 
v České Skalici a v Domku Boženy Němcové v Červeném Kostelci 
,můžete navštívit i několik sezónních výstav a dalších akcí, které 
se konají v souvislosti s letošním 200. výročím od spisovatelčina 
narození.  

Bc. Markéta Tomanová



18 Novoměstský zpravodaj

t u r i s t i c k á  o b l a s t  k l a d s k é  p o m e z í

Nechte se dovézt společně s vaším kolem 
do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí.

P O L S K O

Č E S K Á
R E P U B L I K A

Horní Malá Úpa

Pec pod
Snežkou

Svoboda
nad Úpou

Trutnov

HRADEC
KRÁLOVÉ

Náchod

Teplice
nad Metují

Police
nad Metuji

Hronov

Česká Skalice

Jaroměř

Karlów

Kudowa Zdrój

Jívka

www.kladskepomezi.cz

Kontaktní informace: Kladské pomezí, o. p. s., 
Němcové 2020, CZ - 547 01 Náchod

tel.: +420 491 405 185, e-mail: info@kladskepomezi.cz

Vážení přátelé cykloturistiky a aktivního trávení volného času, v rukou právě držíte mapu 
turistické oblasti Kladského pomezí, která se rozkládá mezi Krkonošemi a Orlickými horami 
na hranicích s Polskou republikou. Oblast je hustě protkána stovkami kilometrů cyklotras, 
prostřednictvím kterých můžete poznat celý náš region. Abychom vám cestování ještě 
usnadnili, nabízíme pohodlnou přepravu cyklobusy z Hradecka do Jaroměře, České Skalice, 
Náchoda, Hronova, Police nad Metují, Teplic nad Metují a Jestřebích hor. Stačí si už jen 
naplánovat výlet. Můžete se také nechat inspirovat jedním ze čtyř cyklovýletů, které na mapě 
najdete. Tak neváhejte už ani chvilku, šlápněte do pedálů a vydejte se za dobrodružstvími 

v Kladském pomezí.

Přejeme vám spoustu šťastně najetých kilometrů u nás v Kladském pomezí!

KLADSKÉ POMEZÍ
na kole

ČERVENÁ LINKA

Hradec Králové - Náchod
 Trutnov - Pec pod Sněžkou - Pomezní Boudy

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas odjezd • zastávky • příjezd čas

7:10 Hradec Králové,Terminál HD 

8:33

8:40

9:00

9:05

9:15

9:20

9:34 17:10

9:53
10:00

16:50
16:45

10:15 16:25

10:22

10:27

10:42

10:52

V době letních prázdnin od 1. 7. 2020 do 31. 8. 2020 jezdí každý den. 
Změna jízdních řádů vyhrazena.

„JEDEME OPĚT NAPLNO“

#jedemeopetnaplno   

#podporsvujspoj

Cestujte s námi veřejnou dopravou.

MODRÁ LINKA

Náchod - Kudowa Zdrój - Karłów - Broumov

TA MTA M ODKUD -  K A M ZPĚT

* jede od 4. července do 28. září v sobotu, v neděli a ve svátky, 
v době letních prázdnin od 4. července do 31. srpna jede každý den



srpen 2020 19

t u r i s t i c k á  o b l a s t  k l a d s k é  p o m e z í

letní provoz cyklobusů
Kladské pomezí je rájem cyklistů. V turistické sezóně můžete ke 
své přepravě využít cyklobusy, které vás zavezou na atraktivní tu-
ristická místa a zase zpátky. Přinášíme vám aktuální informace  
o jejich provozu.
V době letních prázdnin se můžete i se svými koly svézt cyklobu-
sy každý den. Na konci května se rozjela červená linka vedoucí  
z Hradce Králové, přes Náchod, Polici nad Metují, Teplice nad Me-
tují a Trutnov, až na Pomezní boudy. Z důvodu ukončení uzavírky 

silnice v Teplicích nad Metují bude tato linka od soboty 4. 7. opět 
jezdit po své původní trase z Teplic přes Adršpach přímo do Chval-
če, bez zajíždění do Jívky a Radvanic.
Zároveň se v tento den rozjede i oblíbená modrá linka k našim 
polským sousedům na trase z Náchoda, přes Kudowu-Zdrój do 
Karlówa.
Více informací a jízdní řády najdete na www.kladskepomezi.cz/ak-
tivity/cyklistika.

lesní klub „Naven“ 
Od září začíná v Novém Městě nad Matují fungovat lesní klub, který 
v rozhovoru blíže představila jedna ze zakladatelek Mgr. Pavlína 
Krawciwová.

kde se vzal nápad na založení lesního klubu v Novém městě nad 
metují?
Úplně prvotní nápad byl najít a shromáždit podobně smýšlejí-
cí rodiče a vyvinout iniciativu na založení alternativní školy tady  
v okolí. Postupně jsme ale došli k tomu, že bude rozumnější nejpr-
ve založit klub pro předškolní děti a později ho rozšířit i na úroveň 
komunitní školy. 

co dětem a jejich rodičům nabízíte oproti běžné školce?
Hlavní rozdíl je v tom, že my opravdu většinu času trávíme venku, 
a to za každého počasí. Máme sice i zázemí uvnitř, ale to slou-
ží jen na odpolední odpočinek dětí v chladnějším období roku. 
Anebo jako úkryt před velmi nepříznivým počasím (bouřka, silný 
vítr, teploty pod 10 st). Veškeré vzdělávací aktivity probíhají venku 
(vyjma předškolní přípravy v chladném počasí). Jsme přesvědčeni, 
že pobyt a pohyb v přírodě jsou klíčové pro další rozvoj osobnosti.
Další rozdíl je, že kapacita klubu je max. 14 dětí. Na tuto skupinu 
počítáme vždy se dvěma průvodci a jedním rodičem k ruce. Takže 
jsme schopni zajistit opravdu individuální přístup a podřídit pro-
gram momentální náladě dětí. Aktivity se dětem nabízejí, ale je jen 
na jejich rozhodnutí, jestli se jich účastní nebo ne. Věříme, že dítě 
v daný okamžik nejlépe ví, co je pro jeho rozvoj nejlepší. Samozřej-
mě se zachováním základních pravidel bezpečnosti.
Je třeba také říct, že vedle vzdělávání dětí je naším hlavním cí-
lem vytvoření fungující komunity podobně naladěných lidí. Takže 
budeme pořádat různé akce, slavnosti, výlety a asi i brigády, kde 
počítáme s aktivním zapojením rodičů.

mohla byste popsat takový běžný den v lesním klubu tak, jak ho 
plánujete?
Ráno se sejdeme na zahradě na Bobečku. Příchod dětí je možný od 
8.30 hod.do 9.00 hod. V 9.00 hod začneme den s ranním kruhem. Zde 
se přivítáme, zazpíváme si a popovídáme si, co nás daný den čeká. 
Po ranním kruhu si děti snědí svačinu, kterou mají nachystanou  
z domů, ještě chvíli si pohrají na zahradě a kolem 10. hod se vy-
dáme na výpravu – nejčastěji do lesa směrem ke skautům. Ale  
v plánu máme i jiná místa v okolí. Ve 12 hod budeme mít v záze-
mí loděnice připravený oběd a bude následovat odpočinek dětí. 
Starším dětem se zde nabídnou klidové činnosti. Zázemí loděni-
ce budeme opouštět kolem 14. hod po odpolední svačině. Kolem  
15. hod už budeme zpátky na zahradě, kde dítka předáme zpátky 
rodičům. Klub se uzavírá v 15.30 hod. 

pro jak staré děti je klub otevřen?
Přijímáme děti od 3 let. Dříve to není možné, a to z důvodu, že po-
třebujeme, aby dítě v pohodě došlo ze zahrady ke skautům a zpět. 
Což je zhruba 1 km členitým terénem. Dalším důvodem je to, že si 
myslíme, že malé dítě by mělo trávit čas hlavně s rodiči a nechce-
me podporovat trend, kdy jsou do předškolních zařízení přijímáni 
děti daleko mladší. 
Horní hranice je stále tak trochu otevřená a bude záležet na indi-
viduální konzultaci s rodiči a jejich představě. Letos budeme mít 
ve skupině dvě sedmileté děti, které už budou zapsané v 1. třídě 
na individuálním vzdělávání, a několik předškoláků. Od příštího 
školního roku (2021/2022) tak chceme vytvořit komunitní školu  
a budeme rádi, když se k nám připojí i další „domškoláci” z okolí.

dívala jsem se, že proběhl takový „den otevřených dveří pro veřej-
nost“, plánujete dělat podobné akce pravidelně?
Pravděpodobně ne. Byla to jednorázová akce, protože jsme z dů-
vodů epidemiologické situace ve světě nestihli zahájit náš provoz 
už letos na jaře, svolali jsme případné zájemce a zvědavce na je-
den den. Do budoucna bude přijímání dětí probíhat individuálně. 
Rodiče nás zkontaktují a my je pozveme na zkušební den k nám 
do plného provozu. Popovídáme si o jejich i našich představách  
a pokud bude zájem ze strany rodičů i dítěte dál trvat, v případě 
volné kapacity dítko přijmeme, a to kdykoliv v průběhu celého roku. 

kam se mají obracet rodiče, kteří by chtěli své děti přihlásit?
Veškeré kontakty jsou uvedeny na webových stránkách www.les-
niklubnaven.cz. Je možno nám napsat i přes facebookovou stránku 
Lesní klub NaVen.

Lucie Valterová Koudelková 



20 Novoměstský zpravodaj

Novoměstské zvony (Pokračování) 
V průčelí kostela sv. Ducha v Krčíně, který je nejstarší dochovanou 
stavbou na území města, už téměř 80 let žádný zvon nevisí, ale ve 
zvonici stojící opodál nad kostelem se dochovaly zvony dva. Zvo-
nice je velmi štíhlá, 30 metrů vysoká zděná stavba s přesahujícím 
bedněným zvonovým patrem. Podle dendrochronologie trámů ve 
zvonovém patře, kterou v roce 2018 provedl Ing. Jiří Slavík z Národ-
ního památkového ústavu Josefov, byly jednotlivé stromy použité 
na konstrukci pokáceny v letech 1592-1598. Takže kolem roku 1601 
mohla už zvonice stát v celé své kráse. Toto nové zjištění upřesňuje 
její stáří, dosud se totiž usuzovalo, že byla postavena v 1. polovině 
16. století. Dnešní zvonice však už mohla mít svoji předchůdkyni, 
protože dva z původních zvonů byly ulity již před její výstavbou.  
Do zvonového patra, které je výšce 15 metrů, se dostaneme po  
60 schodech. Ve věži zvonice není zaveden elektrický proud, a pro-
to se tam dodnes zvoní ručně. To už dnes není tak běžné. 
Nejstarší ze dvou dochovaných zvonů, sv. Jiří, zvaný umíráček, byl 
ulit v roce 1558 v královéhradecké dílně zvonaře Jana Stodoly. Má 
výšku 89 cm, průměr 96 cm, hmotnost 571 kg, ladění A. Zvon je 
připevněn na ocelovém závěsu na koruně se šesti uchy. Na čep-
ci mezi dvěma zdvojenými linkami stojí nápis provedený gotickou 
minuskulí. Slova jsou oddělena stylizovanými liliemi. leta · panie 
· m · d · l · viii · tento · zwon · lit · keczti · akchwale · panv · bohv 
· od · yana · zwonarze · wh · radczy. Nápis je dokončen pod lin-
kou v pásu visutých lilií. Na korpusu je medailon sv. Jiří o průměru  
10 cm. Světec sedí na koni, v obou rukou drží kopí a probodává jím 
draka. Na přechodu k věnci je zdvojená plastická linka, na věnci 
linka jednoduchá. 
Druhý zvon – sv. Duch, kdysi zvaný král vikariátu, je největším zvo-
nem nejen ve městě, ale v celé farnosti. Má výšku 125 cm, spodní 
průměr 147 cm a hmotnost skoro 2 tuny – přesně 1 920 kg, ladě-
ní D. Zvon má korunu se šesti uchy ozdobenými tvářemi andělů  
a je upevněn na ocelovém závěsu. U čepce je jednořádkový nápis 
ohraničený nahoře i dole dvěma linkami. Nad nápisem vlys s rost-
linným ornamentem, pod ním obíhá ozdobný pás visutých palmet 
a lilií. Nápis je proveden kapitálkami a zní: ANNO 1605 CHWALTEZ 
PANA NA CYMBALICH DOBRZE ZMEGICZYCH CHWALTE HO NA CYM-
BALICH VTIESSENY WSSELIKY DVCH CHWAL HOSPODINA ŽIALM 
150. (Chvaltež Pána na cimbálech dobře znějících, chvalte ho na 
cimbálech utěšení. Všeliký duch chval Hospodina. Žalm 150.) Nad 
tímto nápisem i pod ním jsou krásné ornamenty. Na korpusu je 
sedmiřádkový nápis v kapitálkách: GLEICH WIE MOSES IN DER WIS-
TEN EINE SCHLANG ERHEET  HAT ALSO MVST DES MENSCHN SONN 
ERHEET WERDEN AVFF DAS ALLE DI AN IN GLAUBEN NICHT VERLO-
REN WERDEN SONDERN DAS EWIGE LEBEN HABEN. NVMERI 21. (Jako 
Mojžíš povýšil hada na poušti, tak musí být povýšen Syn člověka, 
aby všichni, kdo v něho věří nezahynuli, ale měli život věčný. Nu-
meri 21.). Pod nápisem je reliéf Kalvárie s ukřižovaným Kristem, 
pod křížem lebka se zkříženými hnáty, zprava postava Panny Ma-
rie, zleva sv. Jan Evangelista. Na protější straně korpusu je pětiřád-
kový nápis psaný novogotickou minuskulí: Rudolff z Stubenbergku 
a na Nowem Miestie Hradissti Nad Methugi Ssenk diediczney Kny-
ziecztwi Sstyrskeho a Neygasniegssyho ArcyKnyžiete Matyasse Ra-
kouskeho Komorngk.  Pod nápisem je čtvrcený štubenberský štít, 
který kryjí dvě korunované turnajské přílby s křídly a pokryvadly. 
Na přechodu k věnci jsou čtyři linky a na samotném věnci pak mezi 
dvěma zdvojenými linkami bohaté ornamentální výjevy. Je na nich 
vyobrazen Orfeus, krotící svou hrou exotická zvířata. 
Zvon byl slit r. 1605 a první světovou válku přečkal bez úhony. Ve 
druhé světové válce byl zařazen do druhé vlny rekvizic. Nepomoh-
la ani žádost k říšskému protektorovi, ve které bylo poukázáno na 

jeho stáří a krásný hlas. Dne 12. června 1942 byl za účasti mno-
ha občanů sejmut z věže a odvezen do skladiště Hospodářského 
družstva na novoměstském nádraží, odtud 19. června nastoupil 
spolu s mnoha jinými zvony z okolí cestu vlakem do pražského 
skladiště na Maninách. Měl však štěstí. Po ukončení války tam byl 
spolu s několika málo dalšími zvony dohledán Janem Špryňarem  
a 19. června 1945 byl přivezen zpět krčínským autodopravcem 
Františkem Kejzlarem. Dne 5. srpna 1945 byla uspořádána slavnost 
Vítání zvonů. Slavnostní průvod věřících s hudbou a se zvony, na-
loženými na ověnčeném voze taženém koňmi, vyjel od křižovatky  
u Lipských (dnes u Papežů) ke kostelu sv. Ducha, kde proběhlo 
přivítání a proslov P. Huga Doskočila z Hradce Králové. V kostele 
se konala slavnostní mše. Zvon sv. Duch byl na věž zvonice vytažen 
ručním rumpálem.

(Pokračování příště)
Jiří Hladík

Zvony na krčínské zvonici z let 1558 a 1605

Medailon sv. Jiří na zvonu v krčínské zvonici z roku 1558



srpen 2020 21

TTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOTTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOwwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz



22 Novoměstský zpravodaj

Farní sbor českobratrské církve evangelické v Náchodě - Šonově 
Nedělní bohoslužby během srpna budou spojeny do jedněch a budou se konat každou neděli v Šonově u Nového Města nad Metují 
v evangelickém kostele od 10.00 h. Farní den aneb přivítání školy - hry, opékání, grilování, zpívání, povídání, hraní divadla - 28. 8. od cca 
17.00 h. do půlnoci. Biblické hodiny a schůzky všech generací budou pokračovat až od září. 

Marek Bárta

 Krtecek Krtecek Krtecek

Hlídání dětí předškolního věku od 2 letIndividuální přístup k dětem
Zaměření na pohyb a zdravý životní styl

Celodenní péče o děti

Programy zaměřené na rozvoj osobnosti 
 každého dítěte

více informací na www.bavimesesportem.cz

kontakty - tel.: 608 200 631, e-mail: bavimesesportem@seznam.cz

NOVE MESTO NAD METUJÍDETSKÁ SKUPINA

Komenského 19

OD ZÁŘÍ PŘIJÍMÁME NOVÉ DĚTI !!! 

!!! 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_101/0015487 klub seniorů dobrá pohoda
okénko pro naše seniory – srpen 2020

sobota 1. srpna 2020 – setkání v 8.00 u kina.
Odjíždíme autobusem na sobotecko (Vesec, 

Království leknínů. Půjdeme 3 km pěšky přírodní rezervací 
Údolí Plakánek). Jídlo s sebou.

 
úterý 4. srpna 2020 – setkání ve 14.30 h. v kině.

Vybírání peněz na zájezdy: Hořice a Střední Polabí.
V 15.00 h. se promítá Kino senior „Příliš osobní známost“.

čtvrtek 13. srpna 2020 – setkání ve 14.30 h. 
u prodejny Albert. 

Následuje procházka přes Vrchoviny na letiště. Zde 
je možné občerstvení. Zpět půjdeme pěšky přes Krčín 

nebo lze odjet autobusem ze zastávky u Luštince.  

čtvrtek 20. srpna 2020 - setkání v 7.30 h. u kina.
Odjíždíme autobusem směr Zvičina a Hořice. Jídlo s sebou. 

Možnost malého občerstvení v restauraci Staré časy.
- org. paní V. Mimrová

Všichni senioři jsou v Klubu seniorů vítáni!
Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsky 

a Novoměstský zpravodaj.     
  

Samospráva Klubu seniorů  

Zubní pohotovost – srpen 2020

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu, 
v neděli a ve svátek od 8.00 do 12.00 hodin.

 

sobota 1. srpna
Neděle 2. srpna

MUDr. Miroslava Jirmanová
Komenského 48

Nové Město nad Metují
Tel.: 491 472 947

sobota 8. srpna
Neděle 9. srpna

MUDr. Jan Klimek
Českých bratří 407, Náchod

Tel.: 491 427 603

sobota 15. srpna
Neděle 16. srpna

MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov

Tel.: 491 482 700

sobota 22. srpna, neděle 23. srpna
MUDr. Jana Malíková

Denisovo nábřeží 665, Náchod
Tel.: 491 428 885

sobota 29. srpna, neděle 30. srpna
MDDr. Lucie Škodová Třísková

Krásnohorské 672
Náchod

Tel.: 737 449 355



srpen 2020 23

k u l t u r a  V  o k o l í



24 Novoměstský zpravodaj

PLACENÁ INZERCE



srpen 2020 25

Sobota 19. září 2020 ve 20 hod.

JIŘINKOVÝ

PLES
V  P R O S TO RÁ C H  S O K O LO V N Y

V  Č E S K É  S KA LI C I
K tanci a poslechu hraje

SKUPINA GENY
ze Rtyně v Podkrkonoší

Předtančení zajistí
Spolek panstva na tvrzi Žíželeves.

Předprodej vstupenek
v Regionálním informačním centru

v České Skalici od 1. září 2020.

TJ Sokol Česká Skalice ve spolupráci 
s městem Česká Skalice vás zvou na

       
      
   

pozvánka 
Sportovního klubu Nové Město nad Metují

Sportovní klub zve návštěvníky 
v pátek 28. srpna 2020 

na vystoupení hudební formace JARSEN 
od 19 do 22 h. v kavárně stadionu 

gen. Karla Klapálka 
v Novém Městě nad Metují.

v sobotu 29. srpna se pak na stadionu 
uskuteční Krajský přebor 

družstev dorostenců, dorostenek, 
juniorů a juniorek v atletice společný 

pro Královéhradecký a Pardubický kraj. 
Na kvalitní mládežnickou atletiku 

v předvečer Mistrovství ČR v atletice 
dorostu a juniorů se můžete 
zajít podívat od 10 do 16 hod.



26 Novoměstský zpravodaj

s p o l e č e n s k á  r u b r i k a

ocenění dárců krve
V úterý 30. června 2020 byly níže uvedeným dárcům krve předány Zlatý kříž 3. třídy, zlaté, stříbrné 

a bronzové medaile prof. MUDr. Jana Janského:

Zlatý kříž 3. třídy
(udělován za 

80 bezpříspěvkových odběrů)
Ing. Roman Buriánek

Věra Kňourková
Jaroslava Rýdlová

Zlatá medaile
(udělována za 

40 bezpříspěvkových odběrů)

Kryštof Donaj
Eva Jarkovská
Jan Kondek
Jakub Rydlo

Martina Zelená

stříbrná medaile
(udělována za 

20 bezpříspěvkových odběrů)
Kateřina Ficková

Bohumil Martínek
Jindřich Tupec

Jiří Vít

Bronzová medaile
(udělována za 

10 bezpříspěvkových odběrů)
Věra Cejpková

Pavlína Jirmanová
Martina Kamarýtová

Ivana Kožená
Ing. Radek Ostrý
Ing. Lukáš Pavel

Olga Pavlová
Gabriela Šichanová, DiS.

Martina Šimerová
Jitka Štěpánová
Michaela Zelená

Všem oceněným patří náš dík!

Rozhovor o chystané akci dny evropského dědictví

V sobotu 12. září 2020 proběhne tradiční akce Dny evropského dě-
dictví. Požádala jsem proto o rozhovor hlavního organizátora akce, 
ředitele Městského muzea Jiřího Hladíka.
můžete našim čtenářům prozradit, jak bude v letošním roce vypa-
dat program?
Akci zahájí jako tradičně příjezd zakladatele města Jana Černčické-
ho z Kácova s družinou v historických kostýmech a průvodem, ten-
tokrát od železniční stanice na Husovo náměstí.  V letošním roce 
bude průvod zajišťovat ZŠ Komenského. Bude uzavřeno celé ná-
městí a k účasti budou přizvány spolky, které se nemohly zúčastnit 
Bran města dokořán z důvodu zrušení této akce. Program na ná-
městí zajišťuje Městský klub, ZUŠ připraví vystoupení, které potrvá 
asi 1, 5 hodiny. Od 16 hodin proběhne koncert zpěváka a skladatele 
Michala Foreta. Z památek budou ve městě zdarma otevřeny zá-
mecká věž Máselnice, Městské muzeum, Městská galerie Zázvorka, 
železniční stanice s výstavou k 145. výročí železnice v Novém Městě 

nad Metují a Městská knihovna s výstavou 100 let autobusové do-
pravy na Novoměstsku. K prodeji tam bude i stejnojmenná kniha 
Ing. Martina Prouzy, vydaná právě k tomuto kulatému jubileu.
Zmínil jste se o autobusech, kam se tedy bude v letošním roce jezdit?
Protože si letos připomínáme 100 let od zahájení provozu au-
tobusů na lince Nové Město nad Metují – Jaroměř – Velichovky, 
budou mimořádné autobusové spoje zdarma jezdit právě po této 
historické trase. I zde bude příležitost navštívit řadu zajímavých 
míst, některé z nich však budou zpoplatněny. Namátkou uvádím  
Muzeum motocyklů a hraček v Šestajovicích, některé lázeňské pro-
story a objekty ve Velichovkách. Bohatý program připravuje i měs-
to Jaroměř ve spolupráci s místními spolky. V Josefově se usku-
teční slavnost ke 240. výročí založení tohoto pevnostního města 
spojená s příjezdem císaře Josefa II., bitevní ukázkou a koncertem 
vojenské hudby, dále bude otevřeno podzemí, stálá historická 
expozice, empírový kostel Nanebevstoupení Páně, pevnostní ko-
várna, umělecká kolonie. V Jaroměři si budete moci prohlédnout 
Boučkovo loutkové divadlo, Železniční muzeum, kostel sv. Mikulá-
še, Husův sbor a Muzeum magie.
každý rok je součástí návštěvy památek soutěž, kdy se sbírají ra-
zítka. Bude tomu tak i v letošním roce a jaká jsou pravidla soutěže?
Soutěž pro návštěvníky památek se už stala tradicí a proběhne  
i letos. Pravidla jsou poměrně jednoduchá. Každý, kdo bude mít 
zájem se soutěže zúčastnit, musí na některém ze stanovišť v No-
vém Městě nad Metují požádat o soutěžní list, do kterého bude 
do nadepsaných políček sbírat otisky razítek památek uvedených 
právě na tomto listu. Soutěžní list s nasbíranými otisky a zapsa-
nými kontaktními údaji odevzdá nejpozději do pátku 18. září v In-
formačním centru na Husově náměstí. Poté budou soutěžní listy 
slosovány a dvacet šťastlivců obdrží drobné ceny.
Na závěr bych ještě rád uvedl, že podrobný program bude k dis-
pozici na přelomu srpna a září. A já si jen přeji, aby vývoj situace  
s koronavirovou nákazou byl i nadále příznivý a nijak neomezil 
tuto zajímavou akci.

Děkuji za rozhovor.
(EK)

Foto: Miloslav Vondřejc



srpen 2020 27

Rozloučení se zesnulými
v červnu 2020 z našich řad odešli

Božena Brdičková, Olga Vrchoslavová
Čest jejich památce!

s p o l e č e n s k á  r u b r i k a

v březnu 2020 oslavili svá životní jubilea
70 let

Jiří Pechanz
Jana Špeldová

75 let
Miroslav Kulhavý

97 let
Marie Katzerová

v dubnu 2020 oslavili svá životní jubilea
70 let

Svetozár Barica
Eduard Beneš

75 let
Jan Štěpán

Květoslava Syrovátková
Jiří Čopík

Zdeňka Tymelová
Česlav Všetička

80 let
Jaroslav Slavík

85 let
Josef Jarkovský

91 let
Jaroslava Skaláková

93 let
Anna Černá

v květnu 2020 oslavili svá životní jubilea
70 let

Miroslav Čapek
Jiří David

Lenka Majerská

75 let
Zdeněk Kosař
Karel Beneš

Josef Nyč
Olga Vošlajerová

Karel Beneš

80 let
Ing. Jan Langer

Jiří Hejzlar
Zdenka Drašnarová

85 let
Jiří Hartman

92 let
Květoslava 
Prouzová

93 let
Miroslav Rovenský

Zdenka Tyčová

v červnu 2020 oslavili svá životní jubilea
70 let

Pavel Krása
Alena Hejkalová

75 let
Vlastislav Havel

91 let
Růžena Řezníčková

92 let
Jan Čech

97 let
Ludmila Čejková

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v měsíci dubnu 2020

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v měsíci květnu 2020

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v měsíci červnu 2020

Ondřej Souček, Nové Město nad Metují a Jitka Havlová, Plzeň

Josef Knoulich, Slavoňov a Darina Lelková, Nové Město nad Metují

Michal Hejduk, Nové Město nad Metují a Barbora Středová, Nahořany
Tomáš Slabý, Velká Jesenice a Lucie Píšová, Nové Město nad Metují

Luboš Hromádko, Nahořany a Martina Plundrová, Nahořany
Michal Gründl, Týniště nad Orlicí a Klára Černíková, Týniště nad Orlicí

Novomanželům a oslavencům hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.



28 Novoměstský zpravodaj

PLACENÁ INZERCE

Nové Město nad Metují 180x56 mm 4B 2020 „Tchán 1“

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Dobře mi poradili
a ještě jsem ušetřil

Komplexní pohřební služby a převozy zesnulých
na vysoké profesionální úrovni po celé ČR i ze zahraničí

poHŘeBNí ústav, pobočka Nové město nad metují

joseF uNGRád
Komenského 50, Nové Město nad Metují

kancelář: 493 520 267, Po–Pá 8.30–15.00 hod. 
Na telefonu: 702 060 711, 778 036 515 Po–Ne 7.00–22.00 hod.,
Převozy zesnulých NONSTOP: tel.: 606 652 140, 722 625 596

e-mail: ps.nove.mesto.nad.metuji@seznam.cz

koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková (EK)
Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,
Mgr. Lucie Valterová Koudelková, Bc. Zdeněk Krákora,
Ing. Monika Lovětínská, Eva Maurová, Zdenka Pfeiferová,
Bc. Martina Tomášová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká osnova: Martin Vávra, Petr Vlček

Grafi cká úprava: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 1 200 výtisků
Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci. Uzávěrka vydání
vždy 15. den v měsíci, kdy je poslední termín k doručení
textů do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy
článků bez konzultace s autory. Nevyžádané příspěvky
a fotografi e se nevracejí. Za změny v programech odpoví-
dají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Cena 14 Kč, pro předplatitele 12 Kč.

Novoměstský zpravodaj si můžete předplatit
v pokladně Městského úřadu.

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

vrchoviny 122
Nové město nad metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz



ssrdcemrdcemrdcemsrdcemssrdcemsrdcem

Jógové studio
v Novém Městě nad Metují

Od Září začínáme s jógou v nových prostorech. 
Adresa:

28. října 228, Nové Město nad Metují
v 1. NP rohového domu na kruháči

Těším se na Vás

Více o rozvrhu kurzů 
a lekcí najdete na:

yoga srdcem

glika@seznam.cz

777 101 696

 - krok za krokem objevte 

- slow, flow plynutí na vlně našich srdcí...

 - pro všechny které trápí bolesti zad, hlavy, celého 
pohybového aparátu, ale i pokud hledáte cestu od stresu či nespavosti

Těším se na VásTěším se na Vás

      

                                                                           ULICE  KOMENSKÉHO  1203 NÁCHOD WWW.SKVORECKYCAFE.CZ
      

WWW.DOHAJAN.CZ

radost
KDYŽ  JE  NAKUPOVÁNÍ

...A  POPÍJENÍ  KÁVY

zazitek
183x240_dobruska.indd   1 23. 8. 2018   8:32:04



100 let autobusové dopravy 
na Novoměstsku
Výstava ve společenském sále. 

Vernisáž a křest stejnojmenné knihy proběhne
ve čtvrtek 10. 9. 2020 od 17 hodin.

Výstava potrvá do konce září, vstup je volný.


